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Pawilon Hodowlany na 
Wystawie Z.O. i jego 

ozdoba — piękny 
deresz -  arab

WASZYNGTON (PAP). W waszyngtońskich kolach dyplomatycznych 
śledzi się z dużym zainteresowaniem ostatnie zarządzenia gen. Mac * 
Arthura w Japonii, zmierzające do odbudowy japońskiego handlu zagra 
nicznego oraz likwidacji związków zawodowych. Ostatnie zarządzenie 
Mac Arthura, zabraniające strajków pracowników państwowych oraz od 
mawiające im prawa do umów zbiorowych, uważa się w parlamencie 
japońskim za bazę przejściową do ustawy skierowanej przeciwko ja­
pońskiemu ruchowi zawodowemu.

Przewiduje się, że już wkrótce 
nastąpi całkowita likwidacja związ-

Obecnie importerzy i eksporterzy 
japońscy mają pełną swobodę rozwo 
ju stosunków handlowych zza gra­
nicą.

Nowe zarządzenie Mac Arthura 
powitali ze szczególnym entuzjaz­
mem przemysłowcy amerykańscy, 
którzy coraz częściej pojawiają się 
w Japonii. Wielkie koncerny amery 
kańskie nawiązały już ścisłe kontak 
ty z kołami finansjery japońskiej. 
Ostatnim tego przykładem jest utwo 
rżenie w Tokio Izby Handlowej z 
udziałem kilku bogatych firm zza 
oceanu.

Eksplozja w Loturn
CLrauou/ia tfu/alcą rozeim

OPANOWUJE JAPONIE
Likwidacja resztek wolności

w państwie Wschodzącego Słońca

Bojkot filmów
angielskich w USA 

NOWY JORK (API). Jak donoszą 
nowojorskie dzienniki teatralne i fil 
mowę, tutejsze organizacje sjoni- 
styczne rozpoczęły bojkot filmów 
brytyjskich. W czasie premiery bry 
tyjskiego filmu „Hamlet", (która ma 
nastąpić w Bostonie w tym miesią­
cu) sjoniści zamierzają otoczyć pik-ie 
tami teatr.

Przewodniczący komitetu bojkotu, 
dr. Eisenberg, oświadczył, że bojkot 
nie ustanie, dopóki Brytyjczycy nie 
zaprzestaną podżegania Arabów w 
Palestynie.

Handlarze śmierci
C ZĘSTO dochodzące teraz do 

Europy niesamowitości zza 
oceanu zostały ostatnio po­

większone planem amerykańskich 
reakcjonistów o uczynieniu ze Sta­
rej Ziemi nowej kolonii USA. We­
dług tego planu miało by ulec uza­
leżnieniu od nich —. na równi z ich 
płatnymi agentami — całe życie 
krajów europejskich. Jankes -zamie­
rza dziś decydować o ustawodaw­
stwie społecznym w świecić, o no­
wych prądach w kulturze, ba — na­
wet o wynikach wyborów do ciał 
ustawodawczych!

Europejczyk czytając o tym, za­
traca na moment świadomość, w ja­
kim wieku żyję, zapytując samego 
siebie: Zali jest już naprawdę wiek 
20-ty? Czy nie są snem wielkie prze 
łomy w dziedzinie ustrojów poli­
tycznych, w nauce, w zdobyczach 
myśli ludzkiej — jakich widownią 
były ostatnie dwa stulecia?

Nagromadzone w Stanach Zjedno 
czonych bogactwa, będące rezulta­
tem potwornej rzezi w dwóch woj­
nach światowych, wywołują u kapi­
talistów amerykańskich zatracenie 
poczucia miary w  dążeniu do po­
większania swych bogactw. Ponie­
waż dotąd najszybciej i  najłatwiej 
zarabiali na krwi, stawiają współ­
czesnej Europie dwie alternatywy: 
BĄDŹ PONOWNA WOJNA, BĄDŹ 
EKONOMICZNA I POLITYCZNA 
NIEWOLA.

Świat wyszedł z niedawnych nie­
szczęść z wielu doświadczeniami. 
Najcenniejszym wśród nich jest nie­
wątpliwie. poznanie prawdy: komu i 
w  imię czego potrzebne są konflik­
ty między narodami. , Potrzebne są 
one fabrykantom broni i wytwór­
com zaopatrzenia milionowych ar­
mii.

Toteż dziś, gdy się mówi o niepo­
rozumieniach w Berlinie, szary 
człowiek rozumie, że chodzi — o no 
we wielkie zamówienia dla zakła­
dów w Detroit i  Chicago, w Man­
chester i Glasgow. Zdaje też sobie 
sprawę, że jego ludzkim obowiązkiem 
jest nie tylko praca na rzecz poko­
ju lecz i odsunięcie od wpływów 
na bieg życia międzyrikrodowego 
handlarzy śmierci i  oddanych im 
■ług.

Młodzież z całego świata
pomaga młodzieży polskiej

WARSZAWA (PAP). 12 sierpnia 
1048 r. — piąty dzień międzynarodo 
w ej konferencji młodzieży pracują­
cej — poświęcony zastał obradom w 
komisjach.

Wszyscy delegaci konferencji, nie 
biorący udziału w obradach komisyjr 
nych — pracowali w tym dpi u przy 
odgruzowywaniu ter^iu pod bud. Cen 
tralnego Domu Młodzieży Polskiej 
przy zbiegu alei Stalina, alei Wyzwo 
lenia 1 Koszykowej.

Delegacja francuska i belgijska j>*a 
powała od a-l. Wyzwolenia, ładując 
gruz na auta i przyczepy traktorowe. 
Czesi, Bułgarzy, Węgrzy 'i Szwajca­
rzy pracowali -razem przy Czyszczeniu 
cegieł.

Delegaci ZSRR przystąpili do usu­
wania ruin od strony placu Na Roz 
drożu.

Najsprawniej ' szła praca przy łado 
waniu gruzu na auta, gdzie zebrali się

delegaci wszystkich prawie narodo 
wości. Polski okrzyk „razem" spraw 
nie koordynował pracę przy odgruzo 
wywanlu.

Ogółem wywieziono tego dnia 600 
mętów sześć, gruzu oraz oczyszczono 
sterty cegieł.

LONDYN (PAP.). X- Z  Tel Avlvu do­
noszą, że we czwartęk nastąpił wybuch 
w miejscowej stacji pomp. Stacja sta­
nęła w ogniu.

Stacja była głównym źródłem wody 
dla Jerozolimy.

Rzecznik izraelskiego ministerstwa 
spraw zagranicznych oskarża o wywoła­
nie eksplozji Arabów. Oświadczył on, że 
wysadzenie w powietrze stacji pomp w 
Laturn stanowi tak poważne pogwałce­
nie rozejmu, że należy zastosować sank 
cje przeciwko legionowi arabskiemu.

„ H u m a n B ś e * *  o  k o n g r e s i e  

Intelektualistów we Wrocławiu
PARYŻ (PAP). Dziennik „Huma- 

nite“ zamieszcza artykuł Laurent 
Casanowy w związku ze światowym 
Kongresem Intelektualistów we Wro 
cławiu. Przypominając, że w  skład 
delegacji francuskiej wchodzi elita 
francuskich intelektualistów róż­
nych poglądów i różnych przekonań

Bizonia na równi pochyłej
Pogłoski o  nowej reform ie walutowej

BERLIN (API). Korespondent API 
donosi z Berlina, że w kołach gospo 
da-rozych i bankowych Niemiec za-

Psy płyną
na Malaje

LONDYN. (API). Dziennik „Daily 
Worker“ komunikuje, że z portu' 
londyńskiego odpłynął na Malaje 
transport wielkich psów, owczarków 
alzackich. Te psy wojskowe, specjał 
nie ćwiczone w tropieniu ofiar: w 
dżunglach i na bagnach, stanowią 
część „posiłków", wysłanych obecnie 
na Malaje dla ujarzmienia ruchu 
wolnościowego.

chodndch mówi się o możliwości prze 
prowadzenia drugiej z kolei reformy 
walutowej. Wywoływana jest on* ko 
niecznością zahamowania stale wzra 
stającej tendencji zwyżka cen na ar 
tykuły spożywcze i pierwszej potrze 
by, gdyż doprowadza ona do wielu 
zaburzeń i protestów ludności. Mimo, 
i? w projekcie nowej reformy walu 
towej przewiduje się. rzekomo pary ta 
tywną wymianę obecnej marki za­
chodniej na nową (czyli w stosunku 
1:1), powszechnie panuje obawa, że 
nastąpi nowe skurczenie się obiegu 
pieniędzy, które zmusi w welu wy 
padkaćh do obniżenia plac o 25 proc.’ 
W razie przeprowadzenia tego prójek 
tu, robotnicy i niżsi urzędnicy nie bę 
dą w możności z wypłaconych im po 
borów* zapłacić nawet komornego, i 
wykupić przysługujących im na kart 

ki przydziałów żywnościowych.

politycznych, autor wyraża przeko­
nanie, że uczestnicy Kongresu po­
winni dążyć do skłonienia niektó­
rych rządów do powrotu do zasad 
uczciwej współpracy międzymarodo- 
dowej oraz do przyczynienia się, 
aby lud mógł mieć istotny wpływ 
na takie decyzje swych rządów, któ 
re zagrażają pokojowi.

Artykuł przytacza szereg na­
zwisk wybitnych intelektualistów 
francuskich, którzy wstępowali na 
arenę polityczną w poważnych mo­
mentach życia narodowego Francji, 
jak Zola, Romąin Rolland i Lange- 
wiii.

Rząd Izraela odwołał swój rozkaz zwro 
tu Arabom 2 wiosek w rejonie La tura, 
wydany na prośbę hr. Bernadotte.

Terror
antykomunistyczny

n u  B tubSe
HAVANA (API.). — Przy pomocy ami 

rykańskiej służby szpiegowskiej rząd 
Kuby przygotowuje obecnie proces prą* 
ciwko.32 wybitnym członkom partii ko-ł 
munlstycznej. Akcja skierowana jest 
głównie przeciwko przewodniczącemu 
partii Marinelló. » . . i

Proces ten ma być przeprowadzony -w 
duchu . „procesów Czarownic" osławione­
go komitetu działalności anty amery kań­
skiej w USA.

Belgia karze
niem ieckich  zbrodniarzy 

MONS (Belgia) (API). Trybunał 
Wojskowy w Mons skazał na śmiete 
12 niemieckich zbrodniarzy wojen­
nych, należących do grupy SS. Ska­
zańcy oskarżeni o  udział w  masa. 
krze ludności cywilnej w Mons Char 
leroi na kilka dni przed wyzwole­
niem Belgii, zostaną rozstrzelani. 
Jest to pierwszy wypadek skazania 
na śmierć niemieckich zbrodniarzy 
wojennych przez sąd belgijski.

5080 pm r' uwiń dziennie
Zakłady w Otmęcie pracują pełiią parą

KATOWICE. (PAP). Przemyśl skó 
rżany rozbudowuje w Otmęćie na 
Śląsku Opolskim jedną z najwięk­
szych fabryk obuwia w Polsce.

Zakład zostanie wyposażony w 
nowoczesne czeskie Obrabiarki i ma­
szyny szewskie. Na ogólną ilość za­
mówionych 340 maszyn, dostarczo­
no już więcej niż połowę.

Rozwój produkcji rozpoczętej w 
maju roku 1946 wykazuje rekordo­

we tempo. W roku 1946 wytworzono 
ogółem 95.800 par obuwia; w  na­
stępnym roku wytwórczość fabry­
ki wzrosła już do 649.000 par. 
Z przewidzianych w planie na rok 
bieżący 1.225.000 par obuwia wypro­
dukowano do kpńca maja br. około 
625.000 par. W chwili obecnej pro­
dukcja fabryki osiągnęła 5.000 par 
obuwia dziennie.

Setki ton śledzi
Z blisko i z daleko p r r tg u iu r .t tg  p o l s k i e  s t a t k i

HAVANA (KUBA). — W Havanle do­
konano napadu na oddział królewskiego 
banku kanadyjskiego. 12 .osobników  
włamało się do banku i zabrawszy 
500.000 dolarów uciekło.

AMMAN. — Gen. Glubb Pasza, brytyj 
ski dowódca Legionu Arabskiego, prze­
kazał swe funkcje generałowi transjordań 
skiemu Abdul Kader Indhi. Glubb Pa­
sza udaje się do Londynu.

JEROZOLIMA. — Żydzi zerwali i znisz 
czyli flagę brytyjską Union Jack, znaj­
dującą się na samochodzie przed gma­
chem Banku Braclay'a w żydowskiej 
dzielnicy Jerozolimy. Szyby w samocho 
dzie zostały tozbite.

EL ALAMEIN. — Egiptowi zagraża 
wielka klęska szarańczy. W El Alamein

zmobilizowano setki ekspertów  I nau­
kowców do walki z  plagą.

BERLIN. — W związku z  reform ą wa 
lutową l ograniczeniami w przemyśle, 
w  strefie amerykańskiej liczba bezrobot 
nych wzrosła w ciągu lipca od 239.190 do • 
432.565.

LONt>YN. — Z Salzburga donoszą, t e  
silne deszcze wyrządziły wielkie szkody 
w  Tyrolu. Szczególnie dotknięte są oko  
lice Kufstein  i Insbrucka, gdzie zalane 
zostały domy nad rzeką Inn.

RZYM. — Dziś wszedł w życie nowy  
cennik prądu elektrycznego we Wło­
szech, podnosząc o 50 proc. koszt używa 
nia elektryczności. Obecne podrożenie 
prądu spowodowało cenę za elektrycz- j 
ność Zi-krotnie wyższą niż w  roku 1942.1

GDYNIA (PAP). Tegoroczny sezon 
dalekomorskich połowów, śledzio­
wych zapowiada się dobrze. Polowy 
odbywają się na morzu Północnym.

Gatunek poławianego śledzia jest 
wysoki ze względu na jakość, wiel­
kość i dużą zawartość tłuszczu.

Wszystkie polskie przedsiębior­
stwa powołów dalekomorskich wy­
słały już w drugiej połowie lipea 
swe statki na morze Północne. Pierw 
szym statkiem, który przywiózł do 
Gdyni 71 ton śledzi, był trawler 
„Dalmoru" „Wega". W ślad za „We 
igą" powróciły trawlery ,.Orion", 
„Urania1*, .^Podlasie", „Ławica", 
„Kastoria", „Saturn", „Sa turnia".

które ogółem złowiły 564 tony śledrf 
i 15,5 tony ryby białej.

75,5 tony śledzi zasolono odraza 
na statkach.

Antkiewlcz
w  półfinale

W ćwierćfinałach bokserskiego 
turnieju olimpijskiego Antkiewiczr 
zwyciężył na , punkty Koreańczy­
ka Bung Nam Su. Chychla uległ 
Włochowi Ottavio._____________

P olon ia  S w .«0 « łro t ia  1:Q

Wydanje A

Cena

ków zawodowych pracowników pań 
stwowych i samorządowych.

Koła parlamentarne i finansjera 
japońska przyjęły z wielkim zadowo 
leniem nowe zarządzenie Mac Arthu 
ra, znoszące większość kontroli nad 
japońskim handlem zagranicznym.



Z Płoszą acha i !

Wieś uwolniona 
od spekulanta

W CAŁYM szeregu województw, 
na wiadomość o dobrych zbio­
rach, rzucili się na wieś speku­

lanci, płacąc za zboże po 1200, a na 
/wet po 1400 zł. za kwintal.

Wystarczy sprawdzić ceny w powia l 
lach: eoikoło wskim, błońskim, dcaiałh i 
Sdowsklm lub sierpeckim by się prze i 
konać .jaką cenę usiłowali „dykto-1 
.wać“ na tamtych rynkach niektórzy i 
właściciele młynów elektrycznych, li 
młocaró oraz kupcy zbożowi* 1

Nie rzadko miały miejsce wypadki,1 
Że gminne spółdzielnie Samopomocy 
Chłopskiej, tłumacząc się brakiem dy 
retotyw ze strony powiatowego związ 
ku — również poddawały się tej fali 
spekulacji.

Rząd, wydając dekret o stałych ce 
nach, przewidywał zjawiska tego. ro­
dzaju. Dlatego właśnie uruchomiony 
został nieograniczony kredyt dla pań 
•twowyoh zakładów zbożowych i dla 

spółdzielni Samopomocy Chłopskiej 
na skup zboża — po stałej cenie.

Stałe ceny zostały wyznaczone w 
tym celu, by uchronić od strat rolni 
ka, zmuszonego w tej chwili do sprze 
dąży zboże. Rolgłk, sprzedając jesie1 
nią zboże, musi jihieć pewność, że na 
•wiosnę, gdy będzie je musiał dla sie 
bie kupować — nie będzie przepła­
cał.

Plan akcji siewnej przewiduje zna 
czne rozszerzenie naszej produkcji roi 
nej. Akcja ta w pierwszym rzędzie 
winna zlikwidować odłogi.

Drugim ważnym zadaniem jesien­
nej akcji siewnej jest PODNIESIENIE 
WYDAJNOŚCI NASZEJ GOSPODAR 
KI ROLNEJ. W tym celu zostanie w 
b. r. położony duży nacisk pa zasiew 
ziarna wyborowego. Zw, Samopomo 
cy' Chłopskiej ma rozprowadzić w te­
renie 1.7*55 ton nasion wysokogatun­
kowych, które winny zasilić około 7 
tys. ha powierzchni gospodarstw ma 
ło i  średniorolnych. Szerokie zastosio 
wanie winna również w tym roku 
znaleźć pomoc sąsiedzką.

Bodźcem dla wykonania planu ak 
cji siewnej będzie współzawodnictwo 
pracy, W szlachetnej rywalizacji roi 
nicy wykonywać będą zadania likwi 
dacji odłogów, terminowe uprawy 
pól, powszechne zasiewy ziarnem o 
czyszczonym przy zastosowaniu siew 
niików rzędowych.

Te wszystkie zadania — to WALKA 
O'NOWY I LEPSZY URODZAJ na 
rok przyszły.

Aby osiągnąć ten cel. -rolnik, prag 
nie, by państwo zapewniło hiu obro­
nę przed spelrulantam-L wiejskimi, któ 
rzy chcą z jego" pracy • ciągnąć, korzyś 
■ci.
'Głównym odbiorcą zboża od chło­

pa jest rząd, który poprzez spół­
dzielnie i  PZZ skupuje je ód rolni­
ków. .

Spółdzielnie te będą dostarczać zbo 
że do miast, uniezależniając miasto 
od prywatnego pośrednika, który 
na transakcjach zbożowych zarabiał 
sSbrzyroie sumy, okradając zarówno 
OMoptfrr, jesfc. mieszkańców miast.

! ■ ■ ■ ■ 4 kilometry ponad ziemią ------ •

IZ Polski do Austrii na szybowcach
W y c z y n y  p o ls k ic h  p i lo t ó w

W DNIU 27 lip ca wystartowało z 
szybów iska Zar koło Bielska 

trzęch polskich pddotów szybowco­
wych, zamierzając odbyć przelot do 
stolicy Ozeohosłowacj, Pragi. W cza­
sie lotu, ze względu na niesprzyjają­
ce warunku atmosferyczne na trasie, 
zmieniono kierunek lotu bardziej na 
południe i dokonano przelotu przez 
teren Austrii, W przelocie wzięli u- 
dział: jeden z najlepszych polskich pi 
lotów szybowcowych, Adam Ziętek 
(brał on udział w Międzynarodowych 
Zawodach Szybowcowych w Semeden 
w Szwajcarii), pilot Adamski i znana 
już dziś w całej* Polsce pilotka Irena. 
Kempówna.

Najdłuższego przelotu dokonał pilot 
Ziętek przelatując ogółem 908 km, pi­
lot Adamski przeleciał 270 tam, Ire­
na Kempówna 2>46 km. Przelot ten 
należy do największych osiągnięć lot 
niczych w  dziedzinie szybownictwa 
po wojnie.

Po dwudniowym pobycie w Wied­
niu, nasi pdlool powrócili do kraju 
drogą powietrzną, hol-owant przez sa 
molot wysiany z Polaki.

Po powrocie do kraju uczestnik i 
przelotu do Austrii, Adam Ziętek, po 
dzielił się z przedstawicielami naszej 
prasy swoimi wrażeniami 1 wrażenia 
mi swoich kolegów z dokonanego 
przelotu.

„Lot mój trwał 7 i pół godziny — 
opowiada Ziętek. Po pięciu godzi­
nach grupowego lotu, w czasie które­
go wszystkie trzy szybowce znajdowa 
ły się w średniej odległości od siebie 
około .500 .mir.; zgubiłem swoich to­
warzyszy w gęstej, chmurze. W chmu­
rze ffe>j uzyskałem tak silne wznoszę 
nie, że wkrótce osiągnąłem wysokość 
ok. 3 tys. mitr. i już samotnie poszy 
bowalem w kierunku południowym. 
Na granicy Austrii uzyskałem 3.300 
mtr ponad poziom startu, a przeszło 
4.000 mtr ponad poziom morzą. Prze 
kroczeniem wysokości 3 tys. mtr zdo 
byłem warunek do złotej odznaki szy 
■bowcowej (na całym świecie zaled­
wie kilkunastu pilotów posiada tego 
rodzaju odznakę).

Po 7 godzinach lotu znajdowałem 
ię nad Wiedniem i policzyłem wszy­
tki e jedenaście mostów tego wielkie 

go miasta nad Dunajem. Po prawie 
8-godzinnym locie wylądowałem w 
miejscowości Wiener Neustadt, kilka 
naście km za Wiedniem. Kolega A- 
damski wylądował bezpośrednio w sto 
licy Austria na lotnisku Aspern, bu-

dząc -ogromne zaimtereso-wana*1 wiedeń 
ozyków.

Najwięcej przygód miała Irena Kem 
pówna. Biorąc udział w przelocie nie 
posiadała ona mapy ( orientowała się 
tylko na podstawie kierunku lotu ko­
legów. Po straceniu z oczu dwóch po 
zostałyeh szybowców, leciała jakiś 
czas samotnie, decydując się wreszcie 
na lądowanie \w małej wiosce _Geen- 
serndorf. koło Wiednia. Dużo trudno­
ści śpTawił transport szybowca na lot 
nisko, skąd mógłby dalej wystarto­
wać. PiLo-oi radzieccy dostarczyli śród 
ków transportu i przewieźli szybo­
wiec drogą długości ® km na pobli­
ski© lotnisko.

W drodze powrotnej — kończy Zię­
tek — odwiedziliśmy czeskich kole­
gów, lądując w Zlanie — mieście słyń

tiyen nie tylko te względów na na]-! 
większą w Buropde fabryka butów,! 
ale posiadającym także wielkie aakła. 
dy budowy wmolotów i szybowców. 
Zwiedziliśmy taihryką eannolotów, 
gdsie budowane «ą nowe typy me- 
szyn czc-chostO'waóloic h. Następnego 
dnia wystartowałem do lotu powrot­
nego. Po trzygodzinnym locie za •»- 
molotem lądowałem w Bielsku

Pilot Ziętek — to młody, wesoły 
chłopak —■ student Akademii Górni­
czej. Dokonał on Już wielu udanych 
•lotów t zdobył pierwsze miejsce na 
zawodach szybowcowych, Jakie odby 
ły się ostatnio na najlepszym w gpl- 
sce i Europie szybowcu Zar.

Znaczenie przelotu dokonanego 
przez 3 polskich pilotów podnosi jesz 
or*e faict, że wyczyn ten dokonany zo 
f \ na szybowcach nowej polskiej 
W astr ulec ji.

Ryszard SlugockI

Białogwardziści rosyjscy na rozkaz USA
porywają obywateli radzieckich

MOSKWA. (PAP). Agencja TASS 
donosi z Nowego Jorku, że w ostat­
nich czasach zanotowano fakty czyn 
nycł wystąpień mieszkających w 
USA rosyjskich białogwardzistów 
przeciwko obywatelom radzieckim, 
łącznie z wypadkami ich uprowa­
dzenia.

SI iipca br. z portu nowojorskie­
go odpływał do Odessy radziecki 
statek ,,Poł>ieda“. Na liżcie odjeżdża 
jących pasażerów znajdowała się 
grupa nauczycieli szkoły radzieckiej 
w  Nowym Jorku. Z nieznanych 
przyczyn, do chwili odjazdu statku 
nie przybyli obywatele radzieccy: 
nauczyciel Samarim, z żoną i troj­
giem dzieci oraz nauczycielka, Ka- 
sjentima. Przez kilka dni nie było o 
obojgu żadnych wiadomości.

Dopiero 7 sierpnia generalny kon 
sul ZSRR w Nowym Jorku — Ło- 
makin, otrzymał wiadomość od Ka- 
sjentiny, stwierdzającą, że znajduje 
się ona na jednej z farm pod No­
wym Jorkem, będącej miejscem sta­
łych zebrań białogwardzistów.

Na zwołanej w konsulacie konfe­
rencji prasowej, KasjęntŁna opowie 
działa dziennikarzom historię jej u- 
prowadzenia. W dzień odjazdu zo-

Zniwa dobiegają, końca
WARSZAWA. (PAP). Jak informu 

je Min. Rolnictwa i Reform Rolnych 
żniwa na terenie całego kraju dobie 
igają końca.
> W województwach centralnych ży 
rto, pszenica 1 jęczmień sprzątnięte 
‘zostały w 100 proc. owies w 40—70

Zabójca żołnierza radzieckiego
uniewinniony przez sąd am erykański

f MOSKWĄ (PAP). W tygodniku „No 
woje Wremia" ukazał się list otwar­
ty z Berlina, w którym autor prote­
stuje przeciwko uniewinnieniu przez 
amerykański Ssąd wojenny w Berli­
nie oficera amerykańskiego, który za 
bił żołnierza radaieokieg-o. Zabójstwo 
zostało dokonane w styczniu roku 
1946. Sprawca uszedł bezkarnie. Prze 
stępstwo zostało popełnione w nastę 
pujących okolicznościach:

Dwa«j sierżanci armii radzieckiej, 
stacjonowani w Berlinie spostrzegli 
w pobliżu swych koszar samochód, po 
zostawiony na ulicy bez dozoru. Zgod 
nie z obowiązującymi w mieście prze 
pisami — sierżanci skierowali maszy 
nę w stronę koszar. Zostali oni po

drodze zatrzymani przez kapitana ar 
mii amerykańskie' Donalda Rittera, 
który wyjaśnił na migi, że jest właś 
cicielem samochodu. Sierżanci Odda 
li mu samochód, ale w tej samej 
chwili zjawił się major Sap ono w, któ 
ry kazał sobie zreferować zajście. 
Chcąc podejść de zwierzchnika, je­
den z sierżantów usunął na bok Rdtfce 
m.. Ponieważ było ślisko, Ritter u- 
padł, wtedy rozgniewany Ameryka­
nin zastrzelił sierżanta, pięcioma sfcrza 
łami, oddanymi w plecy. \

„Społeczeństwo radzieckie — pisze 
autor listu otwartego — nie może od 
nieść się obojętnie do tego . wyroku, 
mocą którego uniewinniony został za 
bójca żołnierza radzieckiego".

ShsałhS r e f o r m y  w uotutow nof

Drożyzna dławi Bizonię
BEILIN (PAP). Po upływie 6 ty­

godni od ogłoszenia reformy walu­
towej w zachodnich Niemczech, a na 
stąpnie w strefie radzieckiej, w 
niemieckim życiu gospodarczym za­
rysowują się już pierwsze konkret­
ne wyniki obu reform.

Bizonia
Chleb 48 fenigów za kg
Ziemniaki 29 „  „  „

•Masło 5.12 „ „  „

Podobnie kształtują się ceny na 
cukier, mleko itd. Dziennik podkre 
śio, że jeszce większe różnice cen 
występują wyrobach prżemyśło-1 
.wycb
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„Berliner Zeftung" opublikowała 
tabelę porównawczą na ceny artyku 
łów1 żywnościowych w strefach za­
chodnich 1 radzieckiej. Ceny te 
kształtują, się obecnie następująco:

strefa radziecka 
30 fenigów za kg 
J2 »3.00 "

proc. W województwach północnych 
do zbioru pozostały jeszcze pszenica 
i owies.

Oprócz zbioru zbóż odbywa się 
również koszenie i sprzęt roślin mo­
tylkowych.

Stała pogoda w okresie żniwnym 
pozwalała na sprzęt zbóż i częścio­
wo pasz w stanie pełnego wysusze­
nia, a więc bez strat. Na pomyślne 
przeprowadzenie żniw dodatnio wpły 
nęła pomoc sąsiedzka oraz sponta­
niczna pomoc całego społeczeństwa, 
w której udział wzięli junacy „Służ­
by Polsce", robotnicy, młodzież szkol 
na i wojsko.

Duńskie zadania
w Szlezwigu 1 Holsztynie

BERLIN (PAP). Jak podaje agen­
cja ADN, organizacja polityczna 
mniejsroŚói duńskiej prowincji Szlez 
wig -  Holsztyn, opracowała pro­
gram swej działalności Organizacja 
ta domaga się przede wszystkim po 
działu Szlezwigu 1 Holsztynu na 
dwie niezależne prowincje oraz u su 
nięcia przybyłych na ten teren 
uchodźców niemieckich.

Dwa różne światy
„ GŁOS LUDU",- im marginesie obrad 

Międzynarodowej K onferencji Młodzieży 
Pracującej, pisze:

„Zdajemy sobie sprawę a różnicy po­
ziomu materialnego np. angielskiej mło 
dzieży i młodzieży Indii, choć tyją 
one w ramach Jednego systemu. Nie 
stawiamy znaku równości między sy- 
wacją w krajach imperialnych i ko­
lonialnych. Zrozumiałe jest przecież, 
*• Kolonialnych eksploatatorów stać na 
to, jo y  z zagrabionych łupów ustąpić 
jakieś ochłapy na rzecz  ludności w ich 
macierzystych krajach.

a** jest coś. co łączy we wspólne] nie 
da« młodzież pracującą całego świata 
kapi ta lis ty cm ego. zarówno tę z kolonii 
Jflk 1 t metropolii, zarówno z krajów 
słabych gospodarczo I zależnych od 
obcego kapitału. Jak 1 z krajów przodu­
jących w rozwoje techniki. Łączy ją 
niezależnie od ttopnla wyzysku, Jak się 
wobec niej stosuje, brak pewności Ju­
tra, brąk perspektyw na możliwość a- 
wansu społecznego, który sprawia, że 
coraz bardziej uświadamia sobie ona, 
li nie może być mowy o poprawie jej 
losu w warunkach systemu, ktOry za­
miast ułatwić jej sireJScłe w życie spy­
cha Ją w dół.

Jakże Inne jest położenie młodzieży 
tam, gdzie władzę zdobył lud pracują­
cy, gdzie cała gospodarka pracuje dla 
ludu 1 wyłącznie dla ludu. Przykła­
dem tego Jest Związek Radziecki 1 Jego 
młodzież. Delegat radziecki mówił ob­
szernie na konferencji o życiu młodzie­
ży, którą reprezentował. Młodzież kra­
ju socjalizmu nie zna co to klęska bez­
robocia. Dla robotników 1 chłopów 
otwarte aą nie tylko szkoły średnie, ale 
1 wyższe uczelnie, nie mówiąc o tym, 
że korzysta ona z szerokiej sieci szkół 
zawodowych. Jej awans społeczny uwa 
runkowany Jest Jedynie pracą 1 uzdol­
nieniem, a nie jak w krajach kapitaliz 
mu usytuowaniem materialnym".

Zam ierające miasto
„KURIER C O D ZM iN Y" smaga »waw 

tania na temat przyczyn, które nakło­
niły mocarstwa zachodnie do podjęcia 
rozmów dyplomatycznych w Moskwie; 
pismo dochodzi do wniosku, t e  główną 
przyczyną jest sytuacja w Berlinie, po 
czym stwierdza:

„Gubernatorom wojskowym zachod­
nich stref okupacyjnych wydawało się, 
że potrafią zaspokoić potrzeby mieszkań 
ców Berlina przy użyciu samolotów. Ko 
munikacja samolotowa .osiągnęła po pew 
nym czasie cyfry , rekordowe, ale nie 
złagodziło to bynajmniej ciężkiej sytu­
acji berllńczyków. Pod względem apre- 
wizacyjnym zagadnienie doznało popra­
wy wskutek decyzji władz radzieckich, 
że mieszkańcy zachodnich sektorów Ber 
lina mogą się zaopatrywać w żywność 
w sektorze wschodnim. Ale to jeszcze 
nie rozwiązuje zagadnienia całkowicie. 
Należy bowiem zaopatrzyć Berlin w wę 

i głel, aby utrzymać w ruchu gazownię 
!i elektrownię, oraz liczne fabryki. Pa- 
I bryki te należy ponadto zaopatrzyć w 
! surowce, jak żelazo, stal it.p, Dowle-
• zlenle odpowiednich ilości tych surow 
J ców drogą powietrzną Jest niemożliwe.
► W tych warunkach zachodnie sektory 
►Berlina sprawiają wrażenie miasta za~
• mierającego. Nie ma dnia, by nie stą­
pnęły jakieś nowe zakłady przemysłowe, 
które z braku węgla i surowca zmu­
szone są zawiesić produkcję, zwalniająo 
pracowników. Liczba takich zakładów 
sięga Już kilku tysięcy, wśród ludności 
szerzy się nędza, gdyż liczba bezrobot­
nych wzrasta z dnia na. dzień.

Podobne zjawisko obserwowane jest 
zresztą nie tylko w Berlinie, ale i w 

; brytyjskiej strefie okupacyjnej.

stała ona wciągnięta przemocą do; 
samochodu, letóry zawiózł ją do 
mieszkalna jednego z białogwardzi­
stów. Wkrótce po tym Kasjenirine. 
przewieziono na farmę pod Nowym; 
Jorkiem. - ;

9 sierpnia-ambasador radziecki w! 
USA — Paniuszfcim, złożył podsekreJ 
tarzowi stanu Lovettow4 notę w« 
sprawie uprowadzenia obywateli raJ 
dzieddeh.

Nota. raddecka wyraża protest; 
przeciwko uprowadzeniu Kasjentinyl 
i Samar!na z rodziną oraz przeciw-; 
ko dopuszczeniu przez organa rzą-; 
dowe USA do przestępczej działał-; 
ności organizacji skierowanej prze-1 
ciwko Związkowi Radzieckiemu*- 
Organizacja ta ma m. in. na celu; 
użycie wszelkich środków dla unie; 
możliwienia powrotu do ZSRR oby: 
watett radzieckich oraz użycie -ich; 
do akcji o antyradzieckim charak­
terze.

Szwecja ogranicza i
import n USA

NOWY JORK (PAP). „Journal of; 
Commeree*1 podaje, że Szwecja! 
zmniejsza swe zakupy w Stanach! 
Zjednoczonych, w ciągu ostatnich; 
kilku lat eksport amerykański do; 
Szwecji był znacznie wyższy od po-! 
ziomu przedwojennego. Ostatnia de-! 
cyzja Szwecji jest gorzką pigułką- 
dla eksporterów 'amerykańskich i; 
niektórych wielkich firm szwedz-; 
kich, ciągnących zyski ze wzmożone! 
go importu towarów amerykańskich.

Czwarte spotkanie 
min. Moiotowa

z przedstawicielam i 
mocarstw zachodnich :

MOSKWA (PAP). We czwartek o 
godz. 5 po południu czasu moskiew­
skiego rozpoczęła s*e na Kremlu 
czwarta rozmowa między przedsta­
wicielami mocarstw zachodnich a 
radzieckim ministrem spraw zagra­
nicznych Mołotowem.

Histeria antykomunistyczna w USA
Komisja śledcza skompromitowana

WASZYNGTON (RAP). Korespon­
dent PAP donosi z Waszyngtonu: 
Prowokacyjne badania istniejącej 
rzekomo „komunistycznej sieci szpie 
gowskięj" w USA, prowadzone po­
czątkowo przez trzy komisje Kongre 
su a obecnie jedynie przez osławio

Pamiętajmy o swych dzieciach
i kupujmy dla nich

„PRZYJACIELA"
tygodnik dla starszych dzieci i młodzieży 

Cena egzemplarza 15 z1 Prenumerata miesięczna 40 zł
Konto P.K.O. 1-4695. , W-56

“Mlliiaryści rządzą w USA{<
— oświadczają amerykańscy duchowni

Ponad 100 duchownych protestem 
ckich, opublikowało oświadczenie 
potępiające ostro tę ustawę. „Usta­
wa ta — brzmi oświadczenie — za­
graża demokratycznemu sposobow* 
żyda. Jest to dalszy krok w proce­
sie ustanowienia kontroli wojsko­

wości w podstawowych dziedzinach 
życia amerykańskiego. W okresie 
naprężonej sytuacji międzynaródo^ 
we] jest to prowokacyjne posunię­
cie, dowodzące, że rząd amerykań­
ski uzależniony jest od czynników 
militarnych'".

NOWY JORK (AFI). Ustawa obo­
wiązku służby wojskowej, uchwalo­
na niedawno przez kongres na zale­
cenie rządu Tramama, powoduje na­
dal protesty w  różnych kotach kra­
ja­

ną komisję badania działalności an- 
tyamerykańskiej, zamieniły się w 
wielką kompromitację autorów śledź 
twa i prowokatorskich „świadków 
oskarżenia". *

Dalsi wymienieni przez prowoka- 
torkę Bentley „uczestnicy" akcji 
szpiegowskiej, zaprzeczyli katego 
rycznie jej zeznaniom, określając 
Bentley jako histeryczkę ! alkoho­
li czkę. Pomimo olbrzymich wysił­
ków komisji nie zdołano w czasie 
dochodzeń wydobyć żadnych nowych 
szczegółów, które by umożliwiły wy 
gotowanie aktu oskarżenia.

Obecnie komisja rozważa możli­
wość „odroczenia śledztwa*4 na''pe­
wien okres, rzekomo dla zebrania 
dalszych materiałów oskarżających.

T e r r o r
w Hiszpanii

PARYŻ (PAP). „Mundo Gbrero" 
Ipodaje listę skazanych ostatnio na 
śmierć przez sądy frankistowskie 
republikanów hiszpańskich. W Bar­
celonie rząd frankistowski wytoczył 
proces 80 demokratom. W stosunku 
do 16 prokurator domaga się kary 
śmierci. „Mundo Obrero" apeluje do 
opinii demokratycznej całego świata 
w celu uratowania od śmierci ska­

zanych patriotów hiszpańskich.



W  Ameryce b rak  m ieszkań

Drapacze chmur i różowe kanapy
^ o r e s p o n r f e n c / a  w i o s n a  „ S ł o w a * 4

New York, w sierpniu

Z POKŁADU statku zbliżającego 
się w porannej mgle do New 
Yorku masywy drapaczów 

chmur wyglądają jak* góry. Przy­
bywający po raz pierwszy do Sta­
nów Zjednoczonych z Europy po­
dróżny patrzy z zachwytem na po­
tęgę technik*. Ale już po wyjściu z 
portu na miasto przybysz zapytuje 
ze zdumieniem: gdzież u licha dra­
pacze chmur? Taksówka mknie po 
zwykłych ulicach;, gdzie są zwykle 
5-6-cio piętrowe domy, przeważnie 
z ciemno czerwonej cegły, nie otyn­
kowane, upstrzone przeciwpożaro­
wymi drabinami. Domy podobne je­
den do drugiego jak dwie krople 
wody, budowane bez jakiejkolwiek 
myśli o architekturze * estetyce. U- 
fice wąskie (me szersze niż Marsza! 
kowska). Ani jednego drzewka. Ani 
Jednego trawnika... Drapacze chmur 
wyrastają dopiero w Manhattanie, 
dzielnicy -gdzie mieszczą się urzędy 
i biura.

Europejczyk zwiedzający,, duże 
miasta amerykańskie, jak Washing­
ton, Detroit, San Francisko, Chica­
go i t. d. zdumiony jest wielką ilo­
ścią jednopiętrowych drewnianych 
domów.

Domy są do tego stopnia zbudowa 
ne na jedną modlę, że jeżeli zdarzy 
się człowiekowi, iż pomylL*numer 
domu, do którego przyszedł, można 
mu nie zazdrościć. Dozorcy nie ma, 
a domy są do siebie tak podobne, 
że człowiek zupełnie się gubi.

Mieszkania w domach amerykań­
skich budowane są zarówno z wiel­
ką oszczędnością miejsca, jak i osz­
czędnością materiałów budowlanych. 
Pokoje małe, korytarze wąziutkie, 
łazienka wraz z ubikacją tak mała, 
że trudno jest się w niej poruszyć; 
5-cio pokojowe mieszkanie amery­
kańskie (t. j. 4 pokoje z kuchnią, bo 
kuchnia liczy się za pokój jadalny), 
zajmuje nie więcej kubatury niż 
w  Polsce średnie dwu-pokojowe 
mieszkanie z kuchnią.

Przeciętne amerykańskie mieszka­
nie czynszowe składa się z sypialni, 

j saloniku, pokoju dla dzieci oraz 
• kuchni, która,.służy jednocześnie za 
| jadalnię. W każdym mieszkaniu 
znajdują się dwie szafy w ścianie, 

I szerokie dwuosobowe łóżko, przy­
k ryte  kretonową kapą i 2 komody; 
w  saloniku kanapa z oparciem i 2

miękkie fotele. Elegancja amery-fmysł wojenny. Po wojnie zaś i w 
kańska wymaga, by każdy fotel o- chwili obecnej nie buduje się dla- 
raz kanapa były odmiennego kolo- tego, że po zniesieniu kontroli cen 
ru. Np. kanapa różowa, seledynowa materiały budowlane — jak zresztą 
lub niebieska, a fotele — jeśen sza-, wszystkie inne artykuły — wzrosły 
ry, drugi amarantowy. niepomiernie wysoko.

Meble w USA są niezmiernie dro Stwarza się sytuacja paradeksal-
gie. Wyżej wymieniony komplet (t. 
zw. three pieces — trzy sztuki t. j. 
kanapa i dwa fotele), kosztuje od 
250 dolarów wzwyż.

Kwestia mieszkaniowa w Stanach 
Zjednoczonych jest jednym z pro­
blemów, których władze amerykań­
skie nie są w stanie rozwiązać. Mi­
mo, że kraj wogóle nie ucierpiał od 
działań wojennych — aini jedna 
bomba nie spadła na miasta amery­
kańskie — w Ameryce brak miesz­
kań.

Około 3 milionów Amerykanów 
jest dosłownie bez dachu nad. glo- 
w n.

Istniejący stan rzeczy można ob­
jaśnić tym, że w czasie wojny (od 
1941 do 1945 r.) nie budowano wca­
le, gdyż przemysł w Ameryce był 
całkowicie przestawiony na prze-

na.
W Stanach Zjednoczonych brak 

mieszkań! W starych domach, w kto 
rych właścicielom"— wolno pobierać 
tylko ceny przedwojenne — zagęsz­
czeni e ogromne. W nowych domach 
— że względu na fantastycznie wy­
sokie czynsze — mieszkania stoją 
pustkami, a 3 miliony Amerykanów 
pozostaje bez dachu nad głową.

Kandydaci na prezydenta zarów­
no z ramienia Demokratów jak 1 
Republikanów wysuwają w progra­
mach wyborczych sprawę budowy 
mieszkań. Przeciętny Amerykanin 
zdaje sobie jednak sprawę, że na 
szybkie rozwiązanie kwestii miesz­
kaniowej liczyć nie można. Zwłasz­
cza jeżeli są to obiecanki kandyda­
tów na prezydenta...

Ewa Gffiurkowńa.

imi»rc«q na WZO

Z
Chopin w H all Ludowej
obawą szedłem na Il-gi Kon­
cert Orkiestry Filharmonii 
Wrocławskiej do Hali Ludo­

wej. Tę obawę podzielali ze mną 
zresztą wszyscy melomani, wybiera 
jący się na ten wieczór chopinowski.

Chopin rozproszony w ogromie ha 
li? Pełna nastroju i finezyjnego kli­
matu muzyka ginąca pod rozległymi 
żelbetonowymi lukami? Zestawienie 
takie nie wydawało się nam szczę­
śliwe.

A tymczasem Chopin wyszedł zwy 
eięśkó z tej próby. Okazało się, że 
skupienie potrzebne dla słuchania 
genialnego kompozytora można zna 
leźć wśród olbrzymich ścian naj­
większej w Polsce sali. Fortepian 
(zresztą instrument nienajlepszego 
gatunku) brzmiał dźwięcznie i sły­
szalny był doskonale. Z orkiestrą 
r. ustyka płatała rozmaite figle: z 
pierwszych rzędów z prawej strony 
nie słyszałem dobrze drugich skrzy­
piec i ozęśc* instrumentów blasza­
nych,. gdy przesiadłem się o kilka 
krzeseł dalej — orkiestra brzmiała 
Zupełnie poprawnie. Drugą cześć kón 
certu słyszałem wybornie z ostat­
nich miejsc amfiteatru.

Z Mędrdwelt po W y s ł a u / i c

W  pawilonie z puszek
czyhają pokusy na smakoszów

NABA WYSTAWA
DZIŚ PRZYBYWA SŁYNNY CHÓR 

KUEHNA
Dziś o godzinie 5 rano przybywa z 

Czechosłowacji słynny dziecięcy chór 
Kuehna w liczbie 100 osób. Znakomity 
ten chór, cieszący <| się sławą europejską, 
wystąpi w Hali Ludowej w sobotę 1 
niedzielę. Koncert tego chóru zainaugu 
ruje cykl wielkich Ifnprez artystycz­
nych zespołów zagranicznych. Spodzie­
wany jest również przyjazd zespołu ra­
dzieckiego Aleksandrowa w liczbie 390 
osób oraz baletu szwedzkiego,

WYCIECZKI CZESKIE NA WZO 
W  dalszym ciągu przybywają liczne 

wycieczki czeskie na WZO. Wczoraj 
zwiedził WZO wysłannik czeskiego pls-

—A mówiłem ci, żebyś próżnych 
puszek od konserw me wyrzucała 
na śmietnik. Popatrz, tu z nich wy­
budowali cały pawilon... — dalszego 
ciągu prowadzonej przez parę mał­
żeńską rozmowy przed pawilonem 
Państw. Przemysłu Konserwowego 
niestety nie słyszałem, ponieważ 
tłum przechodniów nas rozdzielił.

Faktycznie, pomysł inż Bogusław­
skiego, użycia puszek konserwo­
wych do budowy - głównych filarów 
pawilonu, był bardzo udany. Pawi­
lon wzbudza też duże zainteresowa­
nie wśród zwiedzających, którzy ob 
ohodzą filary dokoła i zastanawiają 
się, czy puszki są pełne, czy przybi­
te- gwoździami, czy 'przyklejone itp.

Sam pawilon dzieli się na cztery 
duże stoiska. W jednym z nich, mie­
ści się kuchnia, obsługująca małą 
restauracyjkę na wolnym powietrzu,

ma ,,Svet Pracy1' Iriż. Ondrak. Przybyła 
też grupa czeskich piłkarzy z Pros tej e- 
wt oraz 9 osobowa wycieczka rolników 
z Czechosłowacji, zaproszonych przez 
Ministerstwo Rolnictwa. Goście czescy 
zostaną we Wrocławiu przez dwa dni 
1 zapoznają się ze strukturą rolniczą 
Z.O. Za dwa tygodnie sygnalizowana 
jest druga wycieczka rolników czeskich.

PRZYJAZD WYCIECZKI 
AMERYKAŃSKIEJ

Wczoraj przybyła do Wrocławia grupa 
19 lekarzy 1 studentów amerykańskich.

B. WIĘŹNIOWIE POLITYCZNI 
Z CZECHOSŁOWACJI 

W dniu wczorajszym zwiedziła WZO 
wycieczka b. więźniów politycznych z 
Pragi i Brna. Na czele wycieczki 
przybył sekretarz generalny S.B.S., po­
seł do parlamentu czechosłowackiego J. 
Vodicka oraz sekretarz FIAPP (Między­
narodowej Federacji b. Więźniów Poli­
tycznych) Erban.

w innych wyłożone są wyroby prze­
mysłu konserwowego.

Ludność polska do konserw pod­
chodzi zazwyczaj dość nieufnie. Go­
spodynie domów wierzą jedynie w 
kompoty, czy konfitury, własnej ro­
boty, a z konserw zazwyczaj jeszcze 
rzadko korzystają.

Po ostatnim zalewie rynku naj­
rozmaitszymi konserwami amery­
kańskimi, jeszcze bardziej stracili­
śmy zaufanie do tego gatunku wy 
robów, ponieważ te wszystkie im­
portowane konserwy, powiedzmy 
otwarcie, nie bardzo przypadały do 
naszego* smaku.

Okazuje się jednak, że przemysł 
'konserwowy, nasz rodzimy, potrafi 
przyrządzać n-ie tylko dobre konser­
wy, ale właśnie tak-ie, które nam 
smakiem odpowiadają. Konserwuje 
się przy tym prawie wszystko: drób, 
mięso, owoce, ryby, jednym słowem 
— każdy produkt jadalny można za 
konserwować.

W pawilonie Państw. Przemysłu 
Konserwowego widzimy więc po­
układane na półkach puszki różnej 
wielkości z bigosem, gulaszem, pa­
rówkami, flaczkami, nęcące ‘ zwiedza 
jącyeh. Smakosze mogą się tu za­
opatrzyć nawet w pieczeń z dzika 
czy jelenia, bo i takie konserwy są 
wyrabiane, nie mówiąc już o gęsi 
smażonej lub pieczonej.

Dział konserw rybnych jest rów­
nież bogaty. Czytelnikowi zapewne 
zaraz na myśl przychodzi nasza „na 
rodowa ryba" — dorsz. Tymczasem 
grubo się pomyli. Są tu bowiem 
smaczne węgorze w oliwce, sanda­
cze, szproty, sardynki, łososie, nie 
ma zaś zupełnie dorsza. Prawdopo­
dobnie ryba ta n»e nadaje się do 

konserwowania.

Osobny dział stanowią najroz­
maitsze konserwy jarzynowe i owo­
cowe. Puszki i słoiki mienią się 
wszystkimi- kolorami i zawartością 
łechcą podniebienie. Wprawdzie jed 
na ze zwiedzających twierdziła 
głośno, że takich kompotów jak ona 
robi, to żaden przemysł nie potrafi 
wyprodukować, ale z min otaczają­
cych ją pań widziałem, że nie bar­
dzo temu Wierzyły. Panowie intere­
sowali się móctio owocem płynnym 
1 uważali, że jest całkiem... oWśzefifi, 
owszem.

Najważniejsze, że wszystkie te 
konserwy, na zimno czy na gorąco, 
można zaraz na miejscu spróbować. 
Obok pawilonu urządzono bowiem, 
jak już wspomniałem, restauracyj­
kę pod parasolami... od słońca i od 
deszczu, w której podają każdą kon 
serwę na talerzu. Wybór naprawdę 
jest trudny. Atrakcją restauracyjki 
jest nie tylko towar. Pobierane są 
tam ceny fabryczne, toteż mc dziw­
nego, że przy stolikach stale brak 
ittłejyca.y

Państwowy Przemysł Konserwo­
wy przedstawił nam swoje wszyst­
kie wyroby z Ziem Odzyskanych. 
Reprezentowane są więc fabryki 
dolnośląskie, szczecińskie, opolskie i 
mazurskie.

Dyrektor handlowy na Dolny 
Śląsk, p. Stasiak, nie szczędził naj­
rozmaitszych informacji, a zwła- 
sza. danych cyfrowych. Zapoznać się 
może z nimi każdy zwiedzający, 
są bowiem po rozmieszczane w wido 
czych miejscach. Natomiast kierow­
nik pawilonu, p. Vbise, umiejętnie 
zachwalał jakość wyrabianych kon­
serw. Jest ona widocznie doskonała, 
skoro zaczynamy je już eksporto­
wać za granicę. T.T.

Ale wróćmy do koncertu. Bz im 
szczęśliwym pomysłem było pou ­
czenie 2-ch koncertów fortepić. v  
Wych, granych przez 2-ch pianisl (>w 
w jednym wieczorze. &a granicą 
program taki spotyka Się dość czą 
sto i mamy nadzieję, że i w Polsce 
przyjmie się ku radości słuchaczy*

Wykonawcami koncertu e-moll I 
f-moil byli dwaj młodzi, ale posia­
dający już dużą rutynę estradową 
pianiści: Zbigniew Szymonowie* I
Władysław Kędra. Obaj posiadają 
fenomałhą łatwość techniczną, dużą 
skalę dynamiczną i muzykalność. 
Ale gdy u Szymonowieża technika 
jest środkiem dla wyrażenia głębo* 
kiej myśli muzycznej, u Kędty wy­
daje się być sposobem dla osiągnią 
cia efektu, oszołomienia słuchacza 
opanowaniem instrumentu. Szymona 
wicz całość mniej efektownego kon­
certu e-moll utrzymał na jednym, 
przemyślahym konsekwentnie, chuć* 
może zbyt monotonnym tonie, tcę  ̂
dra — pośród momentów zachwyca 
jących — miał miejsca puste lub 
wypełnione nieszczerą czułostkowo^ 
ścią.

Spostrzeżenia te pogłębiły jeszcze 
naddatki; skupiony, zbyt równy not 
tum łr-dur u Śzumonowicza i zaska 
kujący rytmem polohez u Kędry

Dyrygent Tadeusz Wilczak prowa­
dził dobrze grającą orkiestrę (jak d  
ludzie czytają nuty w tak nikłym 
świetle?) z dużym wyczuciem i zapa 
łem. Towarzyszył do koncertów pew 
nie i z opanowaniem.

Polonez A-dur, wykonany prze* 
orkiestrę jako pierwszy punkt pro­
gramu, wolimy w wykonaniu forte­
pianowym. Niemiłym zgrzytem w 
tym przepięknym koncercie był głoa 
zapowiadającego przez głośnik, któ­
ry przerywał swymi tubalnymi ob­
jaśnieniami naddatek Szymonowicza.

Czekamy na dzisiejszy koncert, w 
którym Wystąpi jeden t  najlepszych 
naszych nowych dyrygentów An­
drzej Panufnik — kompozytor już o

Zwycięstwo »Qstn!niego etapu*
22.000 osób śledziło z zapartym tchem 

: akcję filmu - ::
i T "}  O&RODKU owalnego stołu btysz

czy pięknie -wykonana w krysz- 
[ tale kula ziemska, opasana dłu- 
itgun czeskim napisem. To pierwsza na 
rjgroda, przyznana przez Festiwal Fil 
i mowy w Mariańskich Łaźniach za poi 
| fiki film „Ostatni etap".
• i Naczelny dyrektor Państwowego 
i Przedsiębiorstwa „Fiim Polska", ob. 
liAlbreohrt, opowiada o swoich wra- 
f żenią oh ze „izwyoięsikdej" podróży do 
f jCzeohosło wacjd.

„Jak wiadomo44 — mówi dyr. Al- 
rferedht — „prawie jednocześnie zorga 
wizowane zostały w Czechosłowacji 
Rflwa -Festiwale — jeden w Mariań- 
pskioh Łaźniach, drugi — Robotniczy 
[Festiwal Filmowy w Zimie w zna­
leźnej mierze eksperymentalny, 
p  Festiwal Zliński. na którym jury 
I składało się wyłącznie z robotników 
;był — jako pierwszy tego rodzaju —
^niezwykle ciekawy. Dyskusje sądu 
konkursowego w pewnym sensie oka 
aały się pełniejsze i głębsze, >n>iż w 
jczasie ^normalnego" festiwalu w Ma 
płońskich Łaźniach.
$ W przeciwieństwie do uprzednich,
Ilość szablonowych wasti walów f  Ilono

wych w Cannes i w Brukseli, konkurs 
w Mariańskich Łaźniach odbywał się 
w atmosferze gorących dyskusji. Po 
ruszano wiele nowych zagadnień. Fa 
chowcy filmowi w pierwszym rzędzie 
; podkreślili stronę ideologiczną sztuki 
kinowej. Fiłm powinien wychowywać 
nowego człowieka. Do takiego wnio 
sfleu doszło jury. I pod tym właśnie 
kątem widzenia klasyfikowano filmy, 
zgłoszone do konkursu.

Konkurentów było wielu 1 poważ­
nych. Ogółm zgłoszono 26 filmów peł 
n©metrażowyoh i &T krótkometrażó­
wek. W festiwalu brało udział 18 
państw i 20 narodów. Wyówielono 
ponad... 80 Mlometrów taśmy fiiiŁmo 
wej. Najpoważniejszymi naszymi kon 
kureń tarni były: ZSRR. Stany Z jed 
noozone, Ukrainę, Meksyk i Francja.

— Czy „Fiiłm Polaki*4 przewidywał 
sukces?

Dyr, Albrecht z uśmiechem odpowie 
da:

— Tak. Przypuszczaliśmy, że „O- 
stetm etap44 otrzyma jedną z nagród. 
Ale... w Mariańskich ŁaźmLacti nagro 
dzono 12 filmów. Wielki sukces sta­
nowił jednak dla nas niespodzianką.

Festiwal w M-ariańśfaLch Łaźniach

zajmował się przede wszystkim fil­
mem dokumentalnym. Filmy tego ro 
dizaju są niemal z reguły „miekaso*

Kul* ziemska z kryształu I-sza na­
groda na Festówada Filmowym w 

Mariańskich Łaźniach
we*4. Nie wspominając już Stanów 
Zjednoczony eh, które filmy dokumen 
taxnego prawie nie produkują, zazna

ożyć należy, że nawet państwa posła 
dające tradycję w powyższej dziedai 
nie, jak np. Francja i W. Brytania, 
zmuszone są zaniedbywać tę gałąź 
Muzy, z powodu... braku środków ma 
teriaJnycli. Zupełnie inaczej dzieje się 
oczywiście w krajach demokracji lu 
dowej, gdze jedynym producentem 
jest państwo, które w pierwszym rzę 
d>zle a wraca uwagę na walory Ideo­
we t artystyczne Alfami.

Po obejrzeniu wszystkich „zachod­
nich" filmów, zgłoszonych do konfcur 
su, ©twierdzić można, że dch produ­
cenci w poszukiwaniu tematów zabr 
nęłi w „ślepą uliczkę44. Ze względu 
na negowanie roli ideologii, filmy „za 
ohodnie* stają się mdłe i bezbarwne. 
Doskonałe technkania 1 nieciekawe te 
metycznle.

Polski film dokumen ta my ma przed 
sobą wielką przyszłość. Ma on .rów­
nież — co jest najważniejsze — uwali 
w ości pełnego rozwoju.

Ostatecznie — ciągnie dyr. Albrecht 
:— wyniki Festiwalu w Mariańskich 
Łaźniach przedstawiają się następują 
co: pierwsze miejsce i wielka na gro 
da „Ostatni etap4*. Drugie miejsce — 
nagroda pokoju „Zagadnienia rosyj­
skie44 (ZSRR); trzecie — nagroda pra 
cy „Opowieść o Ziemd Syberyjskiej44 
(ŚSRiEt). Dalsze nagrody przyznano 
filmom „Najlepsze lata naszego ży­
cia" (USA\ „Rio Eslcondido" (Mek- 
syfk), „Trzecie uderzenie** (Ukraina),

światowej sławie i znakomita skrzjr 
paczka Irena Dubiska.

Wojciech Ddzied uszy c li
P. Ś. Biję się w piersi żć skruchą 

i przyznaję do winy: w poprzednim 
sprawozdaniu napisałem, że orkie­
stra wykonała „step" Noskowskiego^ 
a tymczasem to była (o wstydzie!) 
„Maria44 Statkowskiego. Naprawdę 
nie chciałem zrobić afrońtu kobiecie, 
ale z miejsca, na którym wtedy sie­
działem, tak nic nie było słychać, że 
mogła to być równie dobrze i „Baj­
ka44 Moniuszki

O strasznym błędzie dowiedziałem 
się później od „wiarygodnych świad 
ków44 —- i śpieszę przeprosić Czytel 
ńików, dyrygenta, orkiestrę i spad­
kobierców kompozytora. W. D.

„Bra-cda Bouęulntamt*4 (Francja) i „Orni 
widzą znowu44 fUtoradna).

W krótkich ó&owa-ch opisuje d-yt. 
Albrecht atmosferę i wyniki drugie 
go konku-rsu — Robotniczego Feeti wa 
lu Filmowego w ZJJaie.

Festiwal ten postawił sobie ze cel 
ustalenie rodzaju filmów, najbardziej1 
odpowiadających azerofrim masom. W! 
jury zasiadali wyłącznie robotnicy ‘ 
czescy. Sam festiwal zorganizowany 
zoótał a niezwykłym rozmachem. Wy, 
starczy wspomnieć, że filmy, wyśwls, 
tlane na komfkursie oglądało jetfcnorarr 
aowo 18.000 osób (tyle było irtieHW 
siedzących). W

Na premderae ^Ostatniego etaigk* i 
obecnych było 22.000 widzów. Zajęto 
(każdy aflsrewek podłogi. S.OOty osób’ 
przyglądało się naszemu filmojwn. atrfW 
jąc. jr

Największym jednak naszym suikce 
sem była decyztfe jury. Wyjaśnić trze 
ba, że regulamin fesżiwajtf nie prae 
widywał pierwszej nąfflfody. Miano 
wyróżfiić trzy TÓwnom^dne filmy.

W uznaniu wyjątkowych walorów 
„Ostatniego etapu44 postanowiono Roi 
sce przyznać pierwsze miejsce. Możęi 
my być naprawdę dumni z naszej km} 
jowąj produkcji — kończy dyr. Air* 
brecht. JAP* I
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Nie rozproszone 
ciemności

Dwa tysiące lamp elektrycznych i 
przeszło dwa tysiące lamp gazowych 

-plonie już na ulicach miasta. Wycia 
walo by się, że Wrocław jest już do 
brze oświetlony.

Można tak twierdzić, jeśli za mia 
sto uważa się tylko śródmieście. Pe 
ryferie bowiem w dalszym ciągu 
toną w ciemnościach. Nie mówimy 
już o tych dalszych, jak Pilczyce, 
Muchobór, czy Psie Pole. Te w ogó­
le pod każdym względem traktowa 
ne są po macoszemu. Ale takie Kar 
lowice, dzielnica bądź co bądź za­
mieszkała przez przeszło 15 tys. osób. 
może się pochlubić zaledwie dwie­
ma ulicami posiadającymi jakie ta­
kie oświetlenie. Nikłe lampki elek­
tryczne, poustawiane co 150 — 200 
metrów z trudem spełniają swe za 
danie. Wszystkie inne ulice toną w 
ciemnościach.

Ostatnio nawet wojsko skarży się 
na brak oświetlenia ulic. Na Karło­
wicach mieszczą się koszary szkoły 
oficerskiej, do których dojść można 
tylko ulicą Konopnickiej i Asnyka. 
O oświetlenie tych ulic występowa­
liśmy już kilkakrotnie, jednak do­
tychczas bezskutecznie. Jak nas in­
formują, obecnie i wojsko zaczyna 
się tym stanem niepokoić. Może być, 
że dopiero „zbrojna" interwencja 
odniesie jakiś skutek. *

Dla informacji zainteresowanych 
dodam, że na ulicach Karłowic urzą 
dzenie oświetleniowe jest w porząd 
ku, lecz brakuje żarówek.

Apelujemy, by wzięto pod uwagę 
smutny los karłowiczan. Czynimy 
to Już teraz, bo w jesieni będzie tro 
cną' późno i obawiamy się, że 
sprawa nie ruszy z miejsca, chyba 
w przyszłym roku ną» wiosnę..

Tuwicz

Nadchodzi przykry moment
Urząd Likwidacyjny odbiera meble

Dotychczas Obwodowy Urząd 
Likwidacyjny we Wrocławiu wydał 
22.640 tytułów własności. Doliczyw­
szy do tego około 8.000 mieszkań­
ców, którzy zapłacili za meble, a nie 
otrzymali jeszcze tytułu własności, 
otrzymamy liczbą 30.000. Jest to 
przeszło 50 proc. wszystkich płatni 
ków miasta Wrocławia.

Niemftiej w urzędzie narzekają, że 
spłaty za meble postępują zbyt wol 
no. W jesieni urząd wystąpi do wy­
dawania nakazów „wydania'1 mebli. 
Procedura ‘ta polega na tym, że u- 
rząd wydaje ludziom, którzy mebli 
jeszcze nie mają, a zgłosili gotowość 
odpłacania ich — „nakazy wyda­
nia''. Z takim nakazem idzie się pod 
wskazany przez'urząd adres... i za­
biera się meble.

Odbieranie mebli tym sposobem 
zacznie urząd przede wszystkim od 
tych, którzy jeszcze rzeczy w ogóle 
nie zgłosili, a następnie -od tych, 
którzy za nie nie zapłacili.

Jak z, tego Wynika, nie można o. 
ciągać się z płaceniem za meble, 
tym bardziej, że do urzędu przyszło 
wczoraj rozporządzenie, które mó­
wi: upoważniamy urząd do pobie­
rania z dniem 1 października odse­
tek od dłużników zależnie od okre­
su trwania zwłoki.

Odsetki te będą obliczane w ten 
sposób: do czternastu dni — 1 proc.,

]K otatnik wrocławski
..Tylko ćfoiś do godz. 15-tej — 

fnożme odebrać należność za bilety, 
wykupione na mecz, bokserski Wro- 
«ła<w — Rzym. Zawiadomienie o tym 
ogłosił referat aportowy ORZZ.

...Szofer taksówki nr. 50, p. Jen 
Kasza, zawiadomił naa, że znalazł 

w  taksówce: 3 złotfe pieirścionlki, 2 
łańcuszki, medalik, krzyżyk, różaniec, 
portmonetkę 'dtaz bilet miesięczny —-

'Rolesłaiwa Małasckiewieza. Przed­
mioty te można odebrać w lokalu Zw. 
Zaw. Transportowców (oddział zarób 
ko wy oh pojazdów) przy ul. Bossak - 
Haukego-32.

...Po 6 złotych za bułeczkę litcay 
cię w barze Powszechnego Domu To- 
•.wa-rowego. Czy to jest jakieś niedopa 
rtrzenie, czy n-iepor ozumi en i e ?

...Kokosy robi, jeśli można tak po­
wiedzieć Opera Śląska, goszcząca w 
naszym mieście. Teatr stale p-rzepeł 

Miano „słonych “ cen za bilety, 
wczoraj rozkupiono miejsca przed 
premierą „Fausta/4.

...O prayjęotu do klas 8 i 9 decy­
dować będą parzy egzaminach społecz 
mo -  pedagogiczne, komisje kwalifi.l 
kacyjne,' którym powierzono właści­
wy dobór uczniów z punktu widze­
nia nde tylko naukowego, ale i spo 
1 eczrn&go.

...W skład społeczno - pedagogicz­
nych komisji kwalifikacyjnych — 
wchodzą: dyrektor szkoły, przedsta­
wiciel szkolnej rady pedagogicznej i 
delegat Rady Narodowej.

..jŁgz&miny z zakresu licealnego — 
dla eksternistów odbywać się będą od 
6 września w gmachu b. 2 Gimna- 
jąjum i liiceum Peńsbwowego przy 
ul. Stalina 3i7.

..JEgzazcany uziuipehwaijące dla tych 
którzy ukończyli „dziesi ęciolatkę" ra 
deiecką, odbywać się będą od 6 wrześ 
nia w gmachu b. 2-go Gimnazjum i 
Liceum Państwowego przy ul. Parko 
wej 18.

...Podania ó  dopuszczenie do egza­
minów składać należy w Kuratorium 
(ul. Curie Skłodowskiej) do dnia 25 
sierpnia.

...Gmach panku Pilskiego przy 
pl. Wolności, wreszcie jest remonto­
wany. Okazuję się, że front domu 
fldoowany jest kamieniean,* co po re 
onóncie nada budynkowi uroku archi 
(tektonicznego.

...To>w. Przyjaźni Polsko — Radziec 
klej urządza 13 sierpnia o godz. H 
w  lokalu własnym (Rynek 6) odpra 

l wę prezesów, sekretarzy i -etatowych 
I pra cewników.

...Pawilon spółdzielczości robi im- 
, ponujące wrażenie — te'słowa wpisał 
lew księgę pamiątkową Centralnego. 
‘Związku Spółdzielczego wicepremier 

i Gomółka, po zwiedzeniu pawilonu i 
| stoisk na Wystawie.

...Od godziny 10 do 17 otwarte 
jest Muzeum Państwowe przy placu 
Piaskowskiego (obok gmachu Woje­

wództwa). W pon-iedaiabki Muzeum 
-nie .jest czynne.

...Duży transport czeskiego obu­
wia spodzi ewańy. jes-t n iebawe<m we 
Wrocławiu.

...Powszechne Ds-my Towarowe —
urządziły wczoraj dwudniowy zjazd 
we Wrocławiu —  kierowników i, dy 
rektorów P'DT.Z całej Polski. Obrady 
trwaja. 'Otwarcia' ajazdu dokonał- na 
czelny dyrektor jirszystikic.h Domow, 
p. Leon Panasiuk.

.'..Dzflś Panufnik i Dubiska wystą- 
piąi na wielkim koncercie w Hali Lu 
dowej. Koncert zaczyna a ą  o 
Trzeba przyjść punktualnie, bo : w 
czasie koncertu —-  niikit nie ę \ 
wpuszczony. Bilety sprzedawane są 
w basach Wystawy, w kasie Tea*™  
Państwowego i w O BSZ (Mazowuec 
■ka 17, pokój 126).

od 14 dni do miesiąca — 2 proc., od 
miesiąca do 3 miesięcy — 6 proc., 
od 3 miesięcy do 5 mieś. — 10 proc., 
a .przy zwłoce trwającej ponad 6 
miesięcy — 20 procent.

Zwłokę liczy się od dnia ostatecz­
nej płatności, uwidocznionego na ra 
chunku przysłanym przez Ob w. U- 
iząd- Likwidacyjny.

Najgorszymi płatnikami, jak sły­
chać, są właściciele warsztatów rze­
mieślniczych. Jest ich przeszło 2000. 
a zapłaciło dopiero 59!

Urząd przystąpił do rejestracji rze 
mieśiników, którzy reflektowali by 
na warsztaty odebrane opieszałym 
płatnikom. (Jur)

Małe Westfalaki we Wrocławiu
Przyjechały odwiedzić Ojczyznę

DiaLsiaj o godz. 6 a miń. 3i przyjeż 
dża do Wrocławia - specjalnym pocią 
giem orbisowskim 80 dzieci z West 
watii. Zamieszkają wszystkie w Do. 
mu Dziecka prowadzonym. przez Tru 
raitOffiobiń Szikoline.. .

Gropa która przyjeżdża dziś stano 
wi tylko małą część olbrzymiej wy­
cieczki liczącej przeszło 2000 dzie­
ci w wieku od 10 do 14 lat. Ollbrzy 
unią tę - wycieczkę o-rganizuje Minister 
■sttiwo Oświaty celem arepolpnizowa- 
n?a naszych ded-eei, przebywających 
stale za granicą.

Wszystkie . po pobyc-ie na kolo­
niach nadmorskich zwiedzą grupami 
miasta polskie.

Miło jest stwierdzić, że pomimo 
przebywania za granicą, ..dzieci — 
przeważnie umieją po polsku. Świad 
czy to, że rodzice pamiętają o ojćzyź 
nie.

Część dzieci zostanie na stałe w 
Polsce, są to te. których , rodzice 
'zgłosili chęć przybycia do kraju.

J & B Ś r € P
Nowa dzielnica m iasta nabierze życia

Miejskie Zakłady Komunikacyjne da- (które trwać będą około dwóch tygod 
ją zawsze pierwszy sygnał do ożywiania .ni) — tramwaj jeździć będzie aż d< 
zamarłych dzielnic miasta.. W sobotę Tarnograju, do gazowni. Wozy kursować 
przychodzi, kolej jeszcze na jedną dziel- będą co dwadzieścia minut, 
nicę, dla której już dawno prosiliśmy o Linia oprócz ruchu pasażerskiego ob- 
tramwaj. Z rem 5z wyruszą jutro wozy * sługiwać będzie mogła także dowóz ko- 
ópatrżone ńyfrą 16. ksu z gazowni do miasta.- Firmy zain-
-Nowa linia ciągnąć się będzie na tra- teresowane tanim transportem koksu, 

śie Dworzec Główny (wylot ulicy * mogą się porozumieć ^w tej sprawie w 
Kołłątają) przez ulicę Borowską. Glinia- Dyrekcji M.Z.K. przy ulicy Słowiań- 
ną, Hubęką do ulicy Pięknej. Po ukoń- |. skiej. (Jur.),
czeniu robót na dalszej części tej trasy

Teatru

Dzielni pracownicy Pafawaęm
S € S  7L U 9M /S M &  SSB& X. « B  U j C ttS  P t S

W zakładach Pafawąg‘u uległa poważ­
nemu uszkodzeniu lÓOO-tonowa prasa Ky 
cirauliezna. Prasa ta., była wykonana za. 
granicą. Próby zamówienia w Ameryce 
części zamiennych do prasy nie dały 
rezultatów.

Nie posiadając rysunków warsztato­
wych, pracownicy Pafawagu podjęli się

Wcnoraj nańtąp-ilo
cle sesji wyjaadpwej Iztoy X*foeJ, 

Sadu Najwyższego we Wrocławiu t 
£  najwyższej Instytucji sądówej Pan 
sbwa Polskiógd.

Otwarcia dokonał prezes toby Kar 
naj Sadu Najwyższego, prol. d.r. Em.i 
Stanisław Rappaport w t. zw. ®al 
przysięgły eh', przy współudaiale .woj 
wody Piaskowskiego, wiceprezydonnte 
mhasta, przewód. WRN Oroohalsk.e- 
go przewód. MRN Pasakego, pfzed 
stawie!eii sądownietwa, palestry t m. 
Przy otwarciu, na sędziowskim P 
dram zasiedli prócz prezesa Rappa- 
porta, sędziowie składu Sądu Nałwy 
Kego wT Wrocławiu: Ohechlinski.
Różycki, Majewski j Leoh; prokuia 
torzy: dr. Siewierski. dr. SawicKi, 
Gajewski, Czernicki i Cincio.

Prezes Rappaiport w dłuższym prze 
mówieniu przy otwarciu sesji wy ja z 
do.wej., powiedział. ,,Sąd musi hyc 
sprawiedliwy, sumienny, doswiadczo 
•ny ale i szybki, gdyż zaleganie spraw 
powoduje krzywdę zarówno sądzone­
mu jak i dotibnietemu skutkami czy 
nów karalnych " społeczeństwu' .

Temu właśnie przeciwdziała utwo 
rżenie ośrodka 1 we Wrocławiu.  ̂ ..

Po przemówieniu pnzystąpiono do 
rozpatrywania spraw kasacyjnych w 
składzie trzech sędziów: prez. prol- 
dr. Ra.pipapo.rta i sędziów Chechliń­
skiego i Majewskiego oraz dwóch 
prokuratorów: dr. Siewierskiego i
,dr. Sawickiego. • .

■ Sądzono sprawy nie specjalnie wy 
brane, ale takie, jakie szły w kolej­
ności .wpływu.

Oto kilka: —  Oskarżeni, Marian 
Herzog i Jan Sołtys zostali skazani 
wyrokiem Sądu Okręgowego w 
Świdnicy po roku więzienia za pobi 
cie. —  Sąd Apelacyjny we Wrocła 
wiu wyrok zatwierdził. P-rok. Siewier 
Ski w imieniu Prokuratury Sądu Naj. 
podał wniosek o oddalennie wnieeio 
nej kasacji wyroku Sąd Najwyższy

Mamy Sąd Najwyższy we Wrocławiu
W c z o r a j  o d b y ły  s ię  p ie r w s z e  r o z p r a w y

przeprowadzenia remontu. Tokarze Gą- 
siorowski i Rosikon oraz szlifierz Chi- 
dzikiewicz wykonali, pod kierownic­
twem inżyniera Brandesa oraz majstra 
Brankiewicza, obróbkę części a montaż 
prasy przeprowadzili pracując po 16 go­
dzin na dobę ślusarze remontowi Sle- 
dziak i ' Dydyński, mając do pomocy 
obsługę prasy. — Kaczmarskiego i Ro- 
baczkiewicza.

Prasa już działa.

o p e r a  Śl ą s k a , dziś o godz. 19-tef 
„Aida** — opera C. Verdi*ego. W  partii 
tytułowej Z. Czepielówna, Fr. Denis- 
Słoniewska, M. Kamińska, W. Domie- 
niecki, Cz. Kozak, H. Paclejewskl, P» 
Barski, St. Witenberg; dyryguje J. Si- 
lich.

TEATR MUZYCZNY w  Parku Miodzie-* 
źowym  (Plac Teatralny 4), w piątelg 
dni 13-go b.m. o godz. 19.30 — wido­
wisko „Gwiazdy wśród gwiazd4*.

WYSTAWA PLASTYKÓW OKRĘGÓW. 
ZIEM ODZYSKANYCH, codziennie w  
godz. od 11 do 18 — ul. Ofiar Ośwlę* 
cimskich 38-40.

Kina
„Śl ą s k " ,  ul. Gen. Świerczewskiego 89 

„Młodość Tomasza Edisona41 — (sm.)
godz. 16—18—20, w dniach 11, 12 1 13. 8.
WARSZAWA — ul. Fredry 10 — „Dra* 

gonwyck44 (amer.), godz. 15,30, 17,43,
i 20, w niedz. od godz. 13.15.

SCALA — ul. Mikołaja 37, „Bolero* 
(franc.), godz. 16, 18, 20, niedż. od go­
dziny 14-ej.

POLONIA, ul. 2eromskiego 68, „Admi­
rał Nachimow44 (radź.). — godz. 16, 18 
i 20, w niedz. ód godz. 14̂

TĘCZA — ul. Kościuszki 177, „Tryumf 
dr 0 ‘Connora44 (amer.) — godz. 18, M: 
i ' 20, w niedz. od godz. 14.

FAMA — Psie Pole, „Siódma Zasłona** 
(ang.), godz. 19 1 w niedz. od godz.
16, 18, 20.

Nocne dpżum apteK
„POD ZGODĄ'* — ul. Witosa 47 
„STARA APTEKA" — Kurzy Targ < 
„ PIASTOWSKA44 — Nowowiejska W 
„POD MEWAMI“ — Partyzantów «

Krótki informator
X WZO

TRAMWAJE NA WYSTAWĘ: 1, 12, \%
POSTOJE TAKSÓWEK: Dworzec Głó­

wny — ul. Traugutta — ul. Parkowa —» 
ul. Spółdzielcza — ul. Marcina Kromera
— ul. Żmigrodzka — plac Staszica — tri.
Henryka Pobożnego — ul. Henryka Bro­
datego — plac Solny — plac Branibor- 
skl — plac Słoneczny — ul. Heleny Mo­
drzejewskiej. WARUNKOWE: Tereny
wystawowe — Stadion Olimpijski.

PARKINGI SAMOCHODOWE: plac
Grunwaldzki — plac Solny.

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. FOś 
niatowskiego 2/4 tel. 24-24.

MUZEA: Muzeum Państwowe — plac 
St. Piaskowskiego. Muzeum Historyczne 
Miejskie — Rynek. Ratusz, Muzeum Woj 
ska Polskiego — Rynek, — Sukiennice.

GODNE ZOBACZENIA: Ratusz Ry­
nek, Katedra — Ostrów Tumski, Ko­
ściół N. Marii Panny na Plasku—Ostrów 
Tumski, Kościół św. Krzyża — Ostrów 
Tumski, Kościółek św. Idziego — Q- 
strów' Tumski, Kościół św. Magdaleny
— ul. Szewska, Kościół św. Elżbiety Ry 
nek, Kościół św. Wojclęcha ul. Wita 
Stwosza, Uniwersytet — plac Uniwersy­
tecki, gmach Ossolineum, ,.ul. Szewska.

I po • krótkiej naradzie oddalił skatąę 
kasacyjną oskarżonych.

* * *
Jan Belcerek skazany był na 3 mie 

siące ą-rescitu za zgłoszenie przyna­
leżności niemieckiej. Wniesiono kasa 
e;ę z tego powodu, że oskarżony, uro 
d-zony W Miliczu, nnie mógł .unik­
nąć podpisania listy. yolksdeut-schów. 
P-rok. Sawidlci, stanął na stanowisku, 
że żądanie kasacji jest .s lu sżn ę , Sąd 
Najwyższy . uohybił wy-retk, p-rzeJcazu 

jąc sprawę do ponownego rozpatrzę 
nia.

W Referacie Opieki Społecznej
otacza, się biednych opieką 

i oprowadza na drogę normaIneS0 ^ _ ? i*
Opieka społeczna — to nie dawanie 

jałmużffy, lecz przede wszystkim uak­
tywnianie człowieka. Na tym stanowi­
sku stanęło Ministerstwo Pracy i O- 

. piekl Społecznej i podlegle mus urzę­
dy i. instytucje.. Na tym .stanowisku 
powinien stanąć każdy obywatel. Do­
brym słowem, radą, można nieraz wię­
cej zdziałąć, niż stuzłotowym datkiem.

Wsparcie .moralne, tak często niedo-

iMcżwtfny. o. n&j&iffn miejcie.

T rzeb a  się z a sta n a w ia ć

IŁOWO POLSKIE Nr 222 Str. 4

W podziale dnia wrocławianina 
jest ważna rubryka: przejazd tram­
wajami. Takie już jest nasze wiel­
kie i rozlegle miasto, że bez tej ru­
bryki nie może się obejść rachunek 
dnia większości mieszkańców Wrocła 
wia. To też sprawy tramwajowe o- 
gromnie nas interesują, a obsługę 
tramwojawą często sadzamy na cen 
zurowanym i... nie zawsze słusznie.

Do tej sprawy „cenzurowanego** 
nieraz wracałem i stawałem w obro 
nie tramwajarzy, choć w żadnej kon 
duktorcc się nie kocham (do tej po­
ry) i z żadnym konduktorem na ry 
by nie chodzę (jak dotąd). I niech 
mnie nikt nie posądza, że jestem 
stronniczy, bo mu zaraz dam taki 
przykład:

„Dwójką** jechała pasażerka od ul. 
Kraszewskiego. Gdy konduktor spy- 
tak ją o bilet, oświadczyła, że nie 
otrzymała, choć należność zapłaciła. 
Twierdziła to ze stanowczością, go­
towa była przysięgać.

Pasażerowie, świadkowie sceny, 
nie mieli wątpliwości, że konduktor 
robi ostatni kurs, że za chwilę stra­
ci posadę w tramwajach, że sprawa 
jego jest beznadziejna.

Ałe kontroler, widać doświadczony 
pracownik,- robił swroje: namawiał
pasażerkę, aby dobrze przeszukała 
torebkę i kieszenie, aż ta w pasji, 
ałe już koło Dworca Głównego, za 
częła mu wytrząsać kieszonki. I wte 
dy... Wtedy wypadł bilet Nr. 159850, 
seria A32n. Właśnie ten bilet o któ 
ry chodziło.

Konduktor był uratowany. Pasa­
żerka, lokatorka domu Nr 25 przy 
ul* Kraszewskiego (mniejsza o naz­
wisko) będzie miała sprawę o znie­
sławienie konduktora.

Trzeba Się jednak zastanowić za­
nim się tramwajarza posadzi na cen 
zurowanym. Z wielu względów na­
leży się zastanowić.

Sułek

cenlane przez ogół, ma ogromne zna­
czenie. Uszanowanie cudzej ambicji, 
godności człowieka, „pchnięcie go na no­
we tory", wskazanie mu kierunku jego 
życia — doda^sri i otuchy.

Państwo wydaje miliony, aby usunąć 
nędzę. Nędzę, która powstaje z włas­
nej, czy nie z własnej winy. 6 milio­
nów obywateli potrzebuje pomoGy -<« 
jedni z nich potrzebują stałej opieki, 
innt doraźnego wsparcia.

Wydział Opieki Społecznej Urzędu Wo 
jewódzkiego we Wrocławiu, prowadzi 
bardzo rozległą akcję. Między innymi 
celem polityki opiekuńczej tego Wy­
działu jest dążność nieosterocania dzie­
ci. Właśnie byłam świadkiem takiego 
zdarzenia:

Do referatu opieki nad matką 1 dziec 
kiem zgłosiła się z powiatu świdnickie­
go matka z nieślubnym dwuletnim syn­
kiem, prosząc o umieszczenie dziecka w 
jednym z zakładów opiekuńczych. 
Wprawdzie1 na , terenie województw^ 
jest 14 Domów Matki I Dziecka i kli­
ka Domów Małych Dzieci, ale w tej 
chwili, są one przepełnione, chociaż nie 
wątpliwie jedno miejsce by się znalazło.

Kierownictwo referatu (p; Helena Pla­
nowa i p. Anna Bałdysz) stanęło na 
stanowisku, że dziecka nie należy po­
zbawiać matki. Nie należy go nigdy po­
zbawiać więzi rodzinnej, której atmo­
sfera stwarza jedyne możliwości foz- 
wojowe tych młodych istot. Dlatego 
poradziły matce, , aby udała się do refe­
ratu Opieki Społecznej w Starostwią 
świdnickim o zapomogę, a dziecko za­
trzymała przy sobie i wychowała na 
dobrego syna Ojczyzny. A.S.

Żądajcie wszędzie
„SŁOWO POLSKIE*



TABELA WYGRANYCH 53 LOTERII
4-ły dzień ciągnienia 4-tej klasy

Wygrane po 500.000 l i  padły na 
Nr Nr 79993 84409 w Warszawie.

Wygrane po 300.000 zł padły nu 
Nr 11995 8035 w Warszawie; 59830 w 
Krakowie; 69314 we Wrocławiu.
i Wygrana 800.000 ił padła na Nr 
S035 w Warszawie.
1 Wygrana po 100.000 ■! padły na 
Nr Nr 6799 17274 17809 22047 29641 
35433 37012 37767 57662 61317 62113 
63906 81212 84625.
\ Wygrane po 50.000 xt padły na Nr 
Nr 12086 19008 27321 28758 42372 
00274 87517 84467 88268. 
i Wygrano po 80.000 zł padły na Nr 
Nr 19 158 668' 3340 3682 5899 8035 
11096 12119 13097 19061 26294 26638 
30923 31115 40162 40425 40567 42719 
44441 45266 48748 49818 61141 65513 
66800 67795 68321 89331 74113 77385 
60238 81823 84644.
i Wygrano po 10.000 al padły na Nr 
Nr 498 2385 3323 3797 3774 40l9 4078 
4456 4714 4915 5742 7205 7914 7920 
9G02 9404 10045 10402 10475 10403 
12092 12115 12964 13241 14082 14298 
15680 15840 16089 16556 17087 17751 
18374 18650 18826 19040 20280 20523 
20851 21941 22612 22867 23267 24423 
26813 26957 27456 23665 29056 30567 
31497 31513 31730 34059 34158 35406 
'33950 36031 36246 36490 36886 37057 
.87121 38069 39544 40904 41138 41322 
42602 42653 43512 44283 44768 48139 
45276 45296 45341.46915 48928 47348 
48691 49910 49973 60370 53260 53365 
'93622 54582 56590 55645 66428 66051 
96770 58703 58717 50012 69598 59821 
<1228 81628 63303 63311 63831 63844 
64683 66078 65091 67171 67682 67609 
67972 68035 70018 70155 70488 70727 
:70859 71157 71828 72421 72681 72694 
72762 74745 74822 74987 75015 75905 
76106 78250 77326- 7.8826 79727 80278 
60450 80654 80823 81912 81964 81973 
82184 82970 83054 83233 86010 88368 
66682 87265 87547 69620 89630.

Wygrane po 5.000 al padły na Nr 
Nr 163 508 920 938 1543 590 2011 494 
751 916 3041 131 5768 0485 536 718 
7148 8040 9039 159 187 946 10149 371 
514 11069 089 704 820 12788 885 13939 
14282 302 344 670 730 847 15030 818 
16428 17338 18086 19087 435 620 792 
20069 431 573 948 21008 521 640 852 
22067 23465 637 24061 146 368 866 898 
25076 364 451 948 26288 448 483 985 
27017 319 492 561 563 28708 29157 211 
30030 160 262 603 31004 031 034 416 
838 32715 34587 35093 133 184 293 
659 827 972 36455 795 37027 030 324 
411 709 814 868 39206 640 900 998 
40087 41262 497 669 616 42088 508 
43086 207 741 807 44264 460 083 788 
838 45192 752 867 967 46367 688 47127 
195 225 308 971 985 48033 034 212 445 
888 901 49055 203 414 50065 111 112 
51004 851 52032 103 180 555 654 53760 
54537 823 941 65052 003 241 330 794 
50393 738 847 57087 093 118 966 38183 
847 899 999 59034 138 229 60176 648 
724 61762 803 62137 429 904 63293 603 
893 64166 965 66358 477 67164 335 736 
68037 411 69354 710 70101 190 499 819 
925 71782 72759 785 793 975 74010 
277 421 728 75215 635 686 76985 77033 
898 912 78764 924 79046 082 118 421 
80004 179 319 629 81156 372 896 948 
81990 82079 670 993 83241 363 460 
655 717 887 986 84194 294 848 898 965 
85058 730 86177 469 487 727 87678 755 
779 913 89070 525 778.

Dalszy ciąg wygranych po 4.000 ił 
z 1-go dnia ciągnienia.

17076 127 46 79 90 94 353 65 
85 98 436 53 73 76 83 '520 30 
36 48 61 52 76 98 97 620 65 
78 724 28 820 44 904 18017 23 30 43 
46 49 112 63 70 233 43 97 98 339 439 
552 687 88 733 40 69 97 653 54 92 863 
76 19059 168 97 269 367 404 49 76 601 
766 898 957 95.

20016 53 101 222 35 58 78 841 403 
10 605 63 787 841 M 21218 317 33 35 
45 65 90 443 568 676 704 52 08 840 
949 22016 16 31 181 78 210 77 319 22

Dalszy ciąg wygranych po 4.000 zł podany będzie jutro

Powszechna Spółdzielnia Spożywców
t t  L e g n i c y

Ogłfi #88

PRZETARG NIEOGRANICZONY
roboty remontowe oraz urządzeń le sklepu wielobranżowego w Legni­

ccy- ul. Wrocławska 8.
Podkładki ofertowe oraz informacje udzieli ReL Bud. we Wrocła­

wiu, ’*le- Gen. Dąbrowskiego 46, pok. Nr. 37.
Oferty w zalakowanych kopertach należy złożyć do dnia 16.8.48 r, 

w biurze P.S.S. Legnica, ul. Złoto górska 11, w którym to dniu o go­
dzinie 12-tej odbędzie się otwarcie ofert.

Powszechna Spółdzielnia Spożywców zastrzega sobie prawo dowol­
nego wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, zmniejszenie 
lub zwiększenie robót, względnie unieważnienie przetargu bez podania 
powodu 1 ponoszenia z tego tytułu odszkodowań. K-4631

R A D I O
U SIERPNIA -1948 (SOBOTA)

5.00 Muz. rozrywk.; 5.30 Konc. dla 
świata pracy z Czechosł.; 6.00 Sygnał 1 
pobudka młodzież.; 6.05 Muz., por.; 6.15 
Dziennik por,; 6.30 Muz. por.; 6.50 Pro­
gram dnia; 7.00 Slcfót wiadom. dziennika 
por.; 7.05 d.c. muz. por.; 7.39 Poradnik 
prakt.; 7.30 Muz.; 8.20 „Dalekie lata", 
powieść; i.35 muz.; 8.55 inform. ogólnop.;
9.00 Skrzynka PCK; 9.10 Lok. program 
dnia; 0.15 „Dyktujemy notatnik wrocł."; 
11.57 Sygnał czasu 1 hejnał; 12.04 Muz. 
12.0$ Dziennik połudn,; 12.28 Utwory 
skrzypcowe; 12.49 m u z.;'12.50 Aud. dla 
wal; 13.05 Muz. obiadowa; 13.46 Muz. ra­
dziecka; 14.30 Dolnośl. Rada Narodowa; 
14.40 Sport; 14.50 Wiadom. wrobi.; 14.57 
Informator Radibf. Przewód.; 15.00: In­
formator Polaki Ptd.; 15.15 Aktualia z 
Katowic; 15.25 Muzyka operet.; 15.30 ,,W 
portach naszych przyjaciół", słuchów.;
16.00 Dziennik popol,; 15.90 Kwadrans 
lekkich piosenek franc,; 16.4S „Przy so­
bocie po robocie"; 18.00 „Tu mówi Wy-

-stawa Ziem Odzyskanych"; 18.05 Melo­
die świata; 18.40 „Przygoda komiwojaże­
ra'*, aud. rozrywk.; 19.05 Mu ł ; 19.10 li­
twory kompozyt, ros.; 18.38 „Emancy­
pantki"; 19.45 „Z życia Zw. Radź."; 30.10 
„XXII Wieczór Mickiewiczowski"; 20.40 
.Utwory fortep. Fr. Liszta; 30.51 Komu­
nikat meteorolg,; 21.00 Dziennik wlecz.; 
32.09 Konc. Krakowskiej Ork. P.R.; 23.35 
•Dyktujemy notatnik wrod."; 33.40 Ko­
munikat z XIV Olimpiady; 23.00 Ost. 
wiadom.; 28.10 Muzyka taneczna; 23,20 
Program na Jutro; 23.30 Konc. ‘Życzeń; 
33.49 Muz, tan.; 24.00 Hymn.

jabłka i winogrona
zakupuje po cenach rynkowych 

„ W 1 N O P O R T " K  4307 
Wrocław. Stalina 85, tal. 871. 
Dostawa: Tłocznia, Poniatowskiego •

Dnia 9 sierpnia 1948 r.
skradziono w Jeleniej Górne w stele 

pie Foręaiski, Rynek 22 — Okuło w- 
ski emu Ludwikowi, z Am i a ł e m u  w 
Mirsku, plac Wolności 42; portfel z 
gotówką — tysięcy, ora/z zaświad- 
ozenie rejestracji RKU — Bolesławiec, 
prawo jazdy na motocykl, zaświadczę 
nie na motor, mrartd DKW 860, na nac 
wlslw Rychter Zenon, Leśne.

Uprasza się o rwro* dokumentów 
ze wynagrodzeniem. K 46211

JABŁKA
i  w  i  r v  n a t s a i w  / 1
w każdej Ilości po najwyższych 
cena eh wkupują K 43(W

„SLĄSKOWiN"
Wrocław, Kiełbaśnioza 90/84, 

tel. 98 • 30.

OGŁOSZENIA PRÓBKĘ I
HANDLOWE

RENTGENOWSKIE błony zużyte, ce­
luloid kupuję. Stanisław Karpiński. 
Warszawa — Okęcie, Al. Krakowska 47.

K-4519
OBRUSY /lniane kolorowe kwadratowe 
130 — 158 cm. z frezami lub bez hurt, 
detal, dostarcza „Współpraca", Kraków, 
Siemiradzkiego 35. K-4522

KLEJ na zimno, SZELAK sztuczny sta­
le na składzie, ceny konkurencyjne — 
Skład farb, Gen. Świerczewski ega 58.

7697

MEBLI zakup i sprzedaż. 8kład Buska 
nr 20. J. Glista. 7892

PODWOZI* z silnikiem osobówka DKW 
660 po generalnym remoncie tanio sprze 
dam. Keszler, Niemcza, pi. Wolności lt, 
tel. 109. K-46SJ

KUPUJĘ patefony ora* części. Hala Tar 
gowa nt 1, stoisko nr 245 obok PDT. par 
ter.
TANIO! sprzedam meble w dobrym sta 
nie: sypialnię, stołowy, kuchnią. Wał­
brzych, Pogórze, ul. Tunelowa 7 m. L 

K-4619

ODSTĄPIĘ wytwórnię wód fazowych ! 
mieszkanie ze zwrotem kosztów remon­
tu, Centrum. PIee Uniwersytecki 10/11.7882

KUPNO -  sprzedaż mebli, św. Wincen­
tego 09, sklep, 104480

ODSTĄPIĘ sklep z mieszkaniem aa zwro 
tem kosztów remontu pray ul. Świstać - 
kiego 16. Wiadomość na miejscu, 7793

SAMOCHODOWEJ OKAEJI dla przewie­
zienia t-ch mebli do Krakowa stukam. 
Plac Solny • sklep. 7790

SKLEP z mieszkaniem Odstąpią, Wiado­
mość! Mikołaje Beja 13/4. 7788

o d s t ą p ię  a powodu choroby duły ład­
ny sklep przy ul. Gen. Swłerciowsklego 
w najbliższym sąsiedztwie „Orbisu1*. — 
Zgłoszenia „Słowo Polskie" „1867“ 7786

SPRZEDAM sypialnię Jasną, biurko, har 
monie nożną, kożuch kryty oraz pszczo­
ły. oferty „Słowo” pod „Repatriant woj 
akowy" 7787

WĘDLIN!ARNIĘ w dobrym punkcie od« 
stąpię Za zwrotem kosztów remontu. 
Wiadomość Ul B. Chrobrego 40 m 6.

7778

ELEKTRYCZNĄ maszynę do krajania 
masła „Curls" 220 V ora* nuty do pla* 
noll kuplę. Wiadomość: Kasprowicza 106, 
teł. 70-65, 7789

SKLEP dobrze prosperujący t mieszka­
niem w Cieplicach przy dqmu Zdrojo­
wym odstąpię. Warunki do omówienia 
Oferty; Jeleniogórskie Słowo Polskie;

K-4069
CAŁKOWITA Wyprzedaż po okazyjnej 
Cenie z powodu- likwidacji: kable w 
oponie gumowej, łnufy kablowe ziem­
ne, silniki elektryczno od fl.s do iś PS, 
kuchenki gazowe, elektryczne, bojlery 
do łazienek, sprzęt elektro-instalacyj- 
ny, armatury porcelanowe, odkurzacze 
lodówki ■ elektr. I wiele Innych części 
do światła i na siłę. żary. Chrobrego 
HZ'64. TC-4H72

ODLEWNIĘ żeliwa i brązu tanio sprze 
dam. Lokal 250 m. kw. biuro l miesz­
kanie. Wiadomość: Dąbrową Górnicza. 
Sienkiewicza 23. K-4069
SPRZEDAM samochód osobowy „Peu­
geot" 402 wraz z częściami w dobrym 
stanie. Zgłoszenia „Czytelnik" Kamien­
na Góra — Waryńskiego. K-4662

jrzIbwozv towa
'ów plac Solny 9, 
telef. 86*61.

K 4366

WIHHT KRADKIflZF

ZGUBIONO dokumenty, kartę R. K. U. 
Gdańsk na nazwisko Kozber Tadeusz, 
KębłoWo K-48B7

SKRADZIONO portfel z dokumentami 
zaświadczenie R.K.U,, zaświadczenie pra 
ćy, ode zameldowania, opłata za rower 
ż Urzędu Likwidacyjnego, książeczkę 
rowerowa, Łukasik Feliks, Jaskrów.

K-4988

Zg u b io n o  metrykę urodzenia, fiwia 
dećtwo czeladnicze, legitymację wojsko­
wą, kartę rejestracji' R.K.U. Bolesławiec, 
legitymację Krzyża Walecznych, Obrony 
Warszawy, Grunwaldu, zaświadczenie 
rosyjskie 1 węgierskie, kartę repatria­
cyjną I inne, na nazwisko Tymowie* 
Stanisław. UcżCiwego znąlazce proszę o 
zwrot -.-ae -wynagrodzCniCm " " K -46*70

SKRADZIONO kartę rejestracyjną, do­
wód osobisty na nazwisko ZlobecKl Jan, 
Domaazków. K-4500
ZGUBIONO kartę rejestracyjną R.K.U. 
Nisko na nazwisko olszowy Stanisław.

K-4005

ZGUBIONO książeczkę wojskową oraz 
inne dokumenty na nazwisko Marmttl 
Władysław, ciepła 6.. zwrot za wynagro­
dzeniem. - 7773

SKRADZIONO dokumenty: dowód osobl 
sty, wystawiony prze* Zarząd Miejski 
Krotoszyn, kartę rejestracyjną RKU Ja­
rocin, legitymację kupiecką, wystaw, 
przez 7,k p  Wrocław — Mielniczuk Mi­
chał. 7774

ZGUBIONO kartą repatriacyjną nr 849 
na nazwisko Tren a Łosaklewlcz. 7794

ZGUBIONO odcinek wymeldowania z 
dnia 3. 8. 1948 r., miejscowość Dolsk, 
pów. Śrem na. nazwisko Czerniak Sta­
nisław . Uf. 23. III. 1918 r. 7795

SKRADZIONO dekret emerytalny, legi­
tymację kolejową na nazwisko Sadow­
ska Michalina, wydane przez DOKP w 
Warszawie. 77 s*

ZGUBIONO legitymację z Ubezpieczał- 
ni Społecznej na nazwisko Kwiatkowski 
Stanisław, ul. Gajowa 76 m. 6. 779*

ZGUBIONO legitymację akademicką o- 
raz zaświadczenie z pierwszej rejestra­
cji wojskowej na nazwisko Troskiewlcz 
Zdzisław. 7803
SKRADZIONO metrykę ślubu (kościel­
ny), rejestrację gminną wyd. prze* ReL 
Wojsk. Wierzbicki Stanisław. Kartę ro­
werową Goldberg Izrael. 7804
ZGUBIONO dokumenty: dowód osobi­
sty (starostwo w Turce, Woj. lwowskie), 
metrykę urodzenia, akt ślubu, świadect 
wo ukończ. 7-kl. szkoły powszechnej na 
nazwisko Hałyszyrt Michał, Stalina 174/15

SKRADZIONO książeczkę wojskową i 
dowód osobisty na nazwisko Sabok An­
drzej, Wierzbnik, pow. Grodków. K-4619

ZGUBIONO dowód osobisty, trzy odęto 
kl wymeldowania Tomaszów Lubelski. 
Krzywańaki Aniela, Jelenia Góra. K-46*3

SKRADZIONO dowód osobisty, legity­
mację służbową Kolei Elektrycznej Je­
lenia Góra. Jordan Mieczysław. K-4833

ZGUBIONO dowody obywatelstwa pol­
skiego, tymczasowe i stałe, kartą rze­
mieślniczą, kartę rejestracyjną, odpis 
metryk urodzenia i ślubu. dowoay 
wpłat z Urzędu skarbowego oraz Cechu 
Piekarskiego. Kolaezyńsld Ignacy. Nl®- 
lestno 36. ____________
ZGUBIONO zaświadczenie rejestracji re 
ferenta wojskowego w Jelenie) Garze 
na nazwisko Grabowski Zdzisław, k -skw

ZGUBIONO książkę tożsamości konto. 
Kolor konia: kasztan, siwizna ur. 1937 r. 
Książka wydana w Stensiewie. po W. Po­
znań na nazwisko Kurt Kaskowi.

K-4633
SKRADZIONO dokumenty osobiste, za­
świadcz. PUK, metrykę Ślubną I odci­
nek zameldowania na nazwisko Gutter 
Eugenia, zam. Świeradów o Zdrój, ulicą 
Grunwaldzka Ł K-409

2° Z|PIWIK U F E L  J T I  ¥ ¥  n

PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO

z  p r a c e l n i a n i

(35/1 BUTELKA)

M K I O S M C M

» 0  R I E N  T I N  E«
Znany od 1810 roku, niezawodny w użyciu

O O S f  W I A C Z

F -m y  » P A R F U M E R IE  d 'O R I E N T «  
I. Oslrowaka I S-ka ŁODZ, 11 Listopada 14 
Żądać we wszystkich drogeriach i perfumeriach K 4548

W u clk ic  rm lznjc artykułów

GflLflMTEHYJHO -  GOSPODARCZYCH
w dużym wyborze poleca

H U R T O W N I A  k 3997
I. AJMl t f S KI  i S - ka
W rocław, P lac Solny 19. Telefon 8995

ZGUBIONO kartą ewakuacyjną nr 1396 
wydaną w Zbarażu na nazwisko Ada­
mowicz Anna, zam. Ustronie, pow. lwó 
wek. K-4630

2AGUBIONO legitymacją Państwowych 
Zakładów Przemyślu Bawełnianeta w 
Bielawie na nazwisko Zielińska Bolesła 
wa. K-4632

ZAGUBIONO dokumenty: kartą repa­
triacyjną wydaną przez RosyjBką Komis 
sję Repatriacyjną, i  dowody osobiste na 
nazwisko Pawłowski Franciszek- K-4834

z g u b io n o  zaświadozente na konie, na 
nazwisko Stachurski Gracjan. K-4835

SKRADZtONO legitymacją służbową wy 
daną przez Dyrekcją Pocztową Wrocław 
na nazwisko Bałabańskl Feliks, 2&m. By 
strzyca. K-4609

ZGUBIONO kartą RKU wydaną Garwo­
lin na nazwisko Krzyżanowski Tadeusz, 
Świdnica. Pańska 12. K-4656

ZAGUBIONO legitymacją inwalidzką nr 
96671 na nazwisko Wszołek Mana, Grun­
waldzka 8. , ' 7811

ZAGUBIONO kartą ptacy, dowód oso­
bisty, zaświadczenie RKU LódŁ Merskl 
Tadeusz, Wrocław. Prądtyńsklege l m. 7.

7812

ZGUBIONO odcinek zameldowania, kar­
tą rejestracyjną RKB, wyciąg metrykal­
ny. poremba Piotr. Tiio

POSAD PO»7P(Cr.TA

STUDENT prawa, matura handlowa, 
praktyka biurowa szuka posady Oferty 
„SłoWo Polskie- pod „399**. 7111

OGRODNIK kwlaciarz, warzywnik, dłu­
goletnia praktyka, poszukuje posady od 
zaraz. Zgłoszenia kierować do „Słowa" 
pod „892“ . 7784

KSIĘGOWY bllanslsta samodzielny po­
szukuje pracy, miejscowość obojętna. O- 
ferty „Słowo Polaki©** Świdnica pod 
..Spółdzielca'*. K-4851

EKSPEDIENTKA 8 trzechletnią prakty­
ką 1 referencjami poszukuje pracy. Zgto 
szenło: Biuro „Expreftw‘\ Kluezborska 
21/3. 7868

SAMOTNA, kulturalne poprowadź dom 
jednoosobowy. Z*t „Słowo Polskie** 
„Kulturalna-. 7801

KUCHARKA pensjonatowa oraz restau­
racyjna poszukuje pracy. Zgłoszenia: 
„Słowo Polskie- pod „Kucharka-. 7791

WOLNE POSADY

w y k w a l if ik o w a n y c h  pracowników 
dla prowadzenia kartoteki systemem 
przebitkowym poszukuje „Solidarność", 
Wrocław, Rynek-Ratusz 11/12 K-4611

WYKWALIFIKOWANYCH buchalterów 
ze znajomością buchalterii przemysło­
wej systemu przebitkowego na dogod­
nych warunkach przyjmie „Solidar­
ność", Wrocław. Rynek-Ratu©* 11/12 .

K-4813

s p ó ł d z ie l n ia  Pracy Rzemiosł Budo­
wlanych „Esta" Wrocław, Trzebnicka 38. 
poszukuje od zaraz wykwalifikowaną 
żeńską siłą biurowa ea znajomością ma­
szynopisania. 7756

PAŃSTWOWA Fabryka Przemysłu Jed- 
wabnlczo - Galanteryjnego Nr II w 
Kamiennej Górze, ul Jedwabna Nr l 
zatrudni natychmiast l-eh księgowych. 
Zgłoszenia 1 oferty przyjmują wydział 
personalny. /  K-4684

FRYZJERKA potrzebna. Całkowita utrzy 
mania i 40proC. Zgłoszenia: Kamienna 
Góra „Czytelnik-, K-4663

POSZUKUJĘ Instalatora -  hydraulika 
1 pomocnika. Zgłoszenia: Stalowa 73-9 
od 7 wieczór, Kndbloch. 7820

PRZEDSIĘBIORSTWO budowlana posZU 
kuje od zaraz buchaltera bilans laty. Wa 
ranki do omówienia na miejscu. Zgło­
szenia: uL Knia zlewie za 41. 7786
POTRZEBNA pomoc do 3-letnlej dziew­
czynki. Karłowice, AL Kasprowicza 68 
od 10—lf-tejL________________  7773
PRZYJMĘ panią do prowadzania wspól­
nego domu. Wałbrzych, Młyna, ska 23 
parias, K-4B17

fańatwowyoh poswi- 
r , ' araz 80 OrWestcy akofdeonl8tv
ki"s” vP pinog'?BJ6 “ V  W«°wnUM or* łiestiy, Piae Grunwaldzlil lOo/J, m i

WuroG°Om ?g°.. "T s i o ^ n T /0 Kprzylmte
m i ^  H  • g,0" " " ,ai Bynekł, ; ;

K u T J T . wykwalifikowaną
. .2 PM "  maJomoSolą le ty ltt  an- 

Sielskiego lup tewwwiwee. llrtaiiwil. i 
Wrocław, SwIercieWsłtlcgó i ,  — bńtkar 
^  7WSC

n|lychI2 iast młodego, In- g0!\ca Kpouontal Wroo- 
law, Swlerraeweklcgo 1 * — Drukarnia.

. 7806
połfiebna pomoc buchalte­

rzy” * ze znajomością maszyny, Zgłosze- 
L?pó)?*le,n,a Samopomoe Chłop Bk a, Kąty wrocławskie. 7fl0f

Ka r m e l a r z  mistrz poszukiwany do 
prowadzenia wytwórni cukierków. „Sło­
wo Polskie" Jelenia Gór* ,,Karmciarr,n.

:  K-4624
| N A D R A j

KORESPONDENCYJNE kursy ksiągówo- 
Bcl. Informacje: Lublin, ikr, poczt.1 los. 
_ __________  K-4190

L O K A L E  I

z a m ie n ię  i pokoje, kuchnia, meble, 
Wrocław, na mieszkanie mniejsze mia­
sto. Wiadomość Wrocław, Więzienna 
1M 7762
m ie s z k a n ia , wini 4—5 pokoi za zwro­
tem kosztów remontu, dobra komunika­
cja, ogród — poszukuje. Wiadomość: O- 
pera Dolnośląska, dyrektor. 7704

pokoju kawalerskiego, O- 
ferty do „Słowa " pod „Prawnik". 7775

Za m ie n ię  willą dobrze zagospodarowa 
ną pod Wrocławiem ,sad l ogród na koń 
cu ul. Borowskiej, na taką samą w In­
nej miejscowości. Zgłoszenia „Słowo- 
pod „pilne i możliwe**. 7702

SAMOTNY urzędnik poszukują pokoju 
nlekrąpującego. Zgłoszenia „Słowo Pol­
skie- pod „Sublokator". 7797

POSZUKUJĘ mieszkania, dwa pokoje 
kuchnia za zwrotem kosztów remontu. 
Wiadomość: Miernicza 6/8, 7806

m ie s z k a n ie  komfortowe willowe 8- 
pokojowe, ogrodem, centrum Szczeci­
na zamienią na wygodne we Wrocławiu 
lub najbliższej okolicy, dobrą komunika 
Cją. Oferty Agencja Reklamy Szczecin, 
(1200) Wojska Polskiego 41. K-4656

LUKSUSOWĄ willą z ogrodem, w 
Cieplicach, zamienią na większe miesz­
kania wa Wrocławiu. Wiadomość: Cie­
plica, MlreCklege S, sklep. K-4868

POSZUKIWANIA RODZIN

Ka z im ie r *  i a  m u  Karkosey ze Lwo­
wa poszukiwani. Wszelkie wiadomości 
a ich łosie proszą kierować: Katarzyna 
Pawlik, Wrocław, ul. Grunwaldzka 15/26 
(oficyna). 7814

R 0 £ N ft
TRANSPORTY samochodowa dalekoblei 
na i miejscowa wykonują, d p s . Nowo­
wiejska 28/22 tel. 3032. K 4878

GWARANCJĘ trafnego doboru 1 dyskre­
cji daje koncosjon Biuro Pośrednicze­
nia w Zawieraniu Małżeństw Wrocław, 
uL Kluezborska 21/3. Adres pocztowy D. 
A. M. Wrocław l. Skrytka poczt. li. Za­
łączyć > znaczki ha prospekt. 7789

DNIA 18. 6. zostawione w tramwaju nr 
• fotografią grupową wielkości 48X 3® 
cm, Znalazcą proszą o zwrot za wyna­
grodzeniem. Kochańskiego 2, Wrocław, 
Zw. Naucz. Polsk., pokój nr 16. 7816

OTWIERAM warsztat krawiecki. Wroc­
ław, ul. Stalina 184/11. Marek Józef.

7813

ODDAM $-cio tygodniową dziewczynką 
a adoptowania, oferty składać Kamien­
na Góra „Czytelnik"-, K-4661
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Skandaliczne pokrzywdzenie Szymury 
Antkiewicz sięga
po medal olimpijski

Olimpijski tuprniej bokserski zbliża 
aię do. końca. Wczoraj wyłoniono pra­
wie we wszystkich wargach póUińall- 
atów, wśród których znalazł się Polak 
Antkiewicz w wadze piórkowej.

Dwaj inni pięściarze polscy Szymura 
1 Chychła przegrali w ćwierć finałach 
walcząc b. dobrze, ulegając swoim prze 
Ciwnikom nieznacznie na punkty.

Antitlewicz spotkał się z koreańczy- 
kiem Bung -  Nan -  Su, który dwa po­
przednie spotkania wygrał przez k.o. 
Pierwsza runda była wyraźnie remiso­
wa i obydwaj zawodnicy nie ryzyko­
wali z ataków. W drugim starciu Ant- 
kiewicz zaczyna zbierać punkty, trafia 
jąe kilka razy swego przeciwnika, któ­
ry słabnie w oczach.

W S-cIm starciu Polak jest Jeszcze bar 
dziej agresywny, ale walczy ostrożnie i 
nie pozwala Koreańczykowi na nawiąza­
nie walki w zwarciu.

Antkiewicz jest najlepiej przygotowa­
ny z całej drużyny olimpijskej do walk 
turniejowych. To pozwoliło mu zastopo­
wać Nan *■ Su, który w ostatniej minu­
cie był doprawdy niebezpieczny. .

Antkiewicz wydaje się być jedynym z 
faworytów w walce o medal olimpijski 
i liczymy się ze zwycięstwem nad Wło 
chem Formenti.

Chychła spotkał się to ćwierćfinale t  
Włochem Ottauio.

Polak nie umiał sobie poradzić ze 
Zbyt długimi rękami przeciwnika, prze­
grywając minimalnie pierwszą rundę.

W drugim starciu udaje się Chychle 
kilka celnych trafień z obu rąk, co 
przynosi mu niewielką przewagę punk­
tową.

W trzecim starciu Chychła dąży za 
wszelką cenę do, odrobienia punktów 
straconych w pierwszej rundzie i ata­
kuje bezustannie. Po ładnej końcówce 
wydąje się nam, że walkę Polak wy­
grał. Sztam ściska mu dłoń w naroż-

Sobieraj dopiero 7-my
Na torze w Henley rozegrano dłu­

godystansowe wyścigi kajakowe je­
dynek. Reprezentant Polski Sobie­
raj zajął 7-me ndejsce przybywając 
na metę w  czasie 52:15,2 min. — 
około 2 min. za zwycięzcą.

"Wyścig na dystansie 10 kilome­
trów zakończy! się zwycięstwem 
Szweda Fredrikssone, który uzys­

kał czas 50:47,7 min.

Garbarnia — Orzeł 8:2
Krakowscy ligowcy przyjechali do 

Ząbkowic w b. silriym składzie z Nowa 
kiem, Parpanem II, Ignaczakiem i Ja­
kubikiem na czele.

Mecz był pokazem gry w piłkę i mi 
mo przewagi ligowców — ciekawy.

Orzeł ząbkowicka, zasilony , Siechem, 
b. graczem sosnowieckiego R.K.TJ. grał 
b. dobrze przez S0 minut, bo na tyle 
starczyło sS ambitnym gospodarzom. 
Potem, niepodzielnie panowała na bo­
isku Garbarnia.

niku w chwili, kiedy sędziowie ogłasza- 
ją  zw ycięstw o Włocha. Werdykt publicz 
ność przyjmuje długotrwałym gwizdem.

Trzecia walka Polaka kończy się nie­
zasłużonym zwycięstwem Argentyńczy­
ka Cia nad dobrze walczącym Szymurą.

Zdaniem większości sędziów Polak 
tej walki nie przegrał. Sędziowie kieru 
Jąc się nie wiadomo czym, ogłosili zwy 
dęstwo słabszego technicznie Argentyń 
czyka, na co kierownictwo polskie rea­
guje protestem.

W półfinale wagi piórkow ej, która  in­
teresuje nas ze wzgiędu na start Antkie 
wieża, spotkają się.N u n es (Argentyna), 
Shepherd (Płd. Afr.), Antkiewicz i jego 
przeciwnik Włoch Formenti, który wy­
grał na punkty z Kanady językiem Sa­
wo i.

W razie zwycięstwa nad Włochem, 
Polak ma ' szanse na nieoczekiwany 
przez nas sukces zdobycia złotego lub 
srebrnego medalu. Ani Argentyńczyk, 
ani Płd. Afrykańczyk nie przewyższają 
Polaka swoją klasą.

Sobik wygrywa
w szabli

W konkurencji indywidualnej w szabli 
startowali trzej Polacy: Sobik, Banaś 
i Zaczyk.;-;

Banaś w swojej grupie odniósł 1 zwy 
dęstwo I 4 porażki, Odpadając z dal­
szych rozgrywek. Zaczyk  miał w elimi­
nacjach S walki wygrane ł  2 przegra- 
ne.

W dogrywce z Francuzem Gramain i 
Egtpcjaniniem ZulfIkarem, Polak prze­
grał obie walki różnicą . jednego trafie­
nia odpadł z dalszych spotkań.

Sobik odniósł w  sw ojej grupie 4 zwy­
cięstwa i 1 porażkę, kwalifikując się 
do następnej rundy. Polak zaprezento­
wał się bardzo dobrze i w grupie swo 
jej znalazł się na drugim miejscu;

Jugosławia 
w finale piłki 
spotka się ze  Szwecją

Drugie spotkanie półfinałowe olimpij­
skiego turnieju piłkarskiego między 
Jugosławią * Anglią, zakończyło się 
zwycięstwem Jugosławii w  stosunku 8:1* 
(2:1).

Jugosłowianie zdobyli bramki ze strza 
łów: Bobeka Vołfla .1 Mitica. Bramkę 
dla Anglii strzelił Donovan.

Finał olimpijskiego turnieju piłkar­
skiego rozegrany zostanie na głównym 
stadionie w Wembley między Jugosła­
wią i Szwecją. ' ' '

W ielk a rew ia
pływacka

Do Wrocławia przybyło już po 
nad 50 zawodników zgłoszonych 
do Mistrzostw Polski w pływaniu 
i skokach.

Zawodników można spotkać co 
dzień na basenie olimpijskim, 
gdzie zawzięcie ustanawiają no­
we rekordy... życiowe.

Zwycięstwa i porażki
w gigantycznym wyścigu MMII

Drugo' dzśeń Międzynarodowego 
Maratonu Motocyklowego był bar- 
dao ciężki. Szczególnie trudnym był 
odcinek jazdy terenowej, a upał i 
złe drogi spowodowały liczne de­
fekty.

Ze 170 zawodników, którzy wy­
startowali do n  etapu, do mety i 
przybyło tylko 147, w  tym 15 zawód 
ników z opóźnieniem ponad 1 godzi 
nę zostało w  myśl regulaminu wy­
kluczonych z rańdu.

Z  Polaków odpadli: Wróbel (PK 
N), Morawski (Okęcie). Markowski 
miał liczne defekty gum i przybył 
na metę z dużym opóźnieniem.

Trasa „Maratonu" jest według o- 
pinii kierowców dużo cięższa, niż 
zeszłoroczna „6-dniówka". Zawodni­
cy odnieśli przy tym szereg kontuzji 
na skutek wypadków na trasie. Wę­
gier Kraiifc uległ skomplikowanemu 
złamaniu nogi. Poważnych obrażeń 
doaalaili poza tym Czesi Hradek i 
Doleżal. Z zawodników polskich, któ 
rzy ulegli wypadkom w pierwszym 
dniu Maratonu Gar gul (Polonia — 
Bytom) przebywa w szpitalu, a Ciesz 
kowski (Okęcie) doznał lekkiego 
wstrząsu mózgu.

Wobec licznych punktów karnych, 
jakie otrzymała większość zawodni­

ków po pierwszym dniu Maratonu.— 
komisja sędziowska zaproponowała 
zamiłowanie połowy punktów kar­
nych poszczególnym zawodnikom, 
jednakże Rada Sportowa Maratonu 
sprzeciwiła się temu.

Wyniki po drugim dniu reidu o 
i wielką nagrodę Międzynarodowego 
Maratonu Motock]owego (w konku­
rencji drużyn państwowych) przed­
stawiają się następująco:

1) Czechosłowacja — 0 pkt. kar­
nych, 2) Polska — 1S pkł. karnych 
(punkty zebrał Żymirski — liczne 
defekty gum), 3) Włochy — ponad 
170 pkt. (brak dokładnych obliczeń), 
4) Węgry — 400 pkt. karnych (w 
drużynie jedzie tylko 2-ch zawodni­
ków).

Bez punktów karnych jedzae 29 
zawodników, w tym z Polaków: Ur 
baniak (Okęcie I) oraz z I Drużyny 
Narodowej: -Jankowski, Brun i Dą­
browski, 2-ch Węgrów, 1 Holender 
oraz 22 Czechów.

Drużyny polskie wykazują dużą 
karność, lecz zawodnikom brak jest 
rutyny międzynarodowej w tego ro­
dzaj ą ciężkiej imprezie.

Licznym defektom ulegają na­
wet nowe angielskie „Triumphy", 
na których jadą zawodnicy Okęcia.

Wrocławianin Figer
bokserskim mistrzem chemików

WŁOCŁAWEK ((PAP.). — W trzecim 
dniu ogólnopolskich igrzysk sporto­
wych Z.Z. Prac. Prźem. Chem. we Wło­
cławku, największe zainteresowanie 
wzbudziły finałowe walki bokserskie, 
które przyniosły następujące wyniki: 

W w. muszej: Witkowski (Gonc. — 
Piotrków) przegrał na punkty z Kra­
jewskim (Orzeł — WlocŁ), w koguciej— 
Brzózka (Conc.) wygrał przez poddanie 
się Witczaka (Orzeł — WŁ.), w piórko­
wej Sikorski (Cottc.) wypunktował Bo­

rowskiego. (Conc.), w lekkiej Pietrasie- 
wicz (Conc.) wygrał przez dyskwalifika­
cję z Krysiakiem (Orzeł WŁ.), w pół- 
Srerniej Maciejczylc (Conc.) wygrał na 
punkty z Bretesem (Orzeł — WŁ.), w  
średniej Figer (Rokita — Wrocłato) po­
konał Masiarka (Cońc.), w półciężkiej 
Sudomir (Orzeł Wł.) zwyciężył na punk 
ty Wojnarowskiego (Conc.) i w eięż- 
kiej Kaczmarek (mistrz Śląska) pokona 
ny został przez Steca (Conc.).

Niższe ceny biletów dla świała pracy
Z obrad  Kom isji Im prez Sportowych WZO

W  dniu wczorajszym. odbyło się * V-te 
Zebranie Organizacyjne Komitetu Im­
prez sportowych WZO. Zebranie zagaił 
wicedyrektor U.K.F. inż. Swierczyński. 
W  perspektywie minionych imprez, któ 
rę nie zdały egzaminu . zarówno pod 
względem sportowym jak i organiza­
cyjnym — przystąpiono i do omawiania 
spraw bieżących. Szeroko komentowa 
no sprawę meczu bokserskiego z Wło­
chami, który nie jest zupełnie nieaktu­
alny, ponieważ do Komitetu Imprez 
Sportowych WZO wpłynęła ponowna 
propozycja, by mecz rozegrać w dniu 2 
września b.r. Sprawę, tę powierzono de­
cyzji WZB, od której zależy rozegranie 
meczu.

Z bardzo słusznym wnioskiem wy­
stąpił ppłk. Kwaśniewicz. Uważa on, że 
ceny biletów wstępu na Imprezy sporto­
we należy przystosować do możliwości 
finansowych świata pracy. Wniosek zo­
stał poparty przez wszystkich obecnych, 
a sprawą tą zajął się dyr. Długosz..

W dalszym- toku obrad wyłoniła się 
sprawa przesytu imprez, co odbija się

zarówno na frekwencji jak i na nie- j 
przychylnym ustosunkowaniu się zmę-j 
czonych częstymi imprezami zawodni­
ków. Sprawa ta jest palącą, dlatego po 
stanowiono-jak., najszybciej; zapobiedz 

-chaosowi jakow y tworzył się. r •
Wysunięto trzy zasadnicze punkty,' 

które jak najszybciej należy wprowa­
dzić w życie, a to: dobra organizacja, 
punktualność — eo pośrednio wiąże się 
z punktem pierwszym — oraz zniżenie 
cęn biletów, zwłaszcza dla świata pracy 
i młodzieży. Częściowo zastosowano 
już to w najbliższych imprezach. Bo jak 
zapewnia ppłk. Kwaśniewicz, strona'órga. 
nizacyjna Międzynarodowego Maratonu 
Motocyklowego jest wzorowa. Również 
p. Jeż twierdzi, że przygotowania do 
Głównych Pływackich Mistrzostw Pol­
ski są na ukończeniu, i w tej chwili 
odbywa się „kosmetyka" basenu.

Na tym ukończono zebranie 1 wy­
znaczono termin następnego na dzień 
25 b.m. o godz. 18.

T. SLIWAK

4 *£*ohint
Ś W I E C I G

NOGI OPIERAJĄ SIĘ 
DZIAŁANIU PRĄDU

JAKĄ drogą biegnie prąd po eiele lude 
kim7 Wybiera on  sobie nieraz bar­

dzo dziwną wędrówkę. Najszczęśliwszą 
z  tych  dróg dla człowieka jest, gdy bie­
gnie od jednej nogi do drugiej, pozosta­
wiając . serce w  stanie nienaruszonym. 
Stwierdzono, że nogi stawigją stosunko­
w o najsilniejszy opór na działanie prą­
du.

NOWE ZRODŁO ZYSKÓW  
AMERYKAŃSKICH GANGSTERÓW 

CHICAGOWSKIE władze sądowe były  
formalnie zasypywane skargami o  pre­
tensje poszkodowanych w wypadkach 
samochodowych. W większości wypad­
ków właściciele samochodów, przeważ­
nie dobrze sytuowani, wypłacali żądane 
sumy odszkodowań. Gdy jednak ilość 
tych wypadków w  jaskrawy sposób z 
dnia na dzień zaczęła wzrastać, zarzą­
dzono specjalną obserwację, która dala 
nieoczekiwane wyniki. Okazało się bo­
wiem, że  u jednego z  adwokatów, w 
specjalnym ambulatorium ofiarom rze­
kom ych wypadków bezboleśnie de­
formowano twarze, łamano ręce, zada­
wano rany cięte i szarpane, do złudze­
nia naśladujące rzeczmM'*''- uszkodze­
nia clała. Mieszkanie połączone
było z  mieszkaniem lekarza-chirurga, któ­
ry  dokonywał tych  zabiegów.

CECHY CHARAKTERU OKREŚLANE 
WYGLĄDEM CZŁOWIEKA 

OTO parę interesujących spostrzeżeń 
o właściwościach charakteru człowieka, 
ustalonych przez badaczy na podstawie 
zewnętrznego jego wyglądu:

Gruby i długi mały palec u ręki ludz 
kiej znamionuje podobno wielką eiłę 
woli. Skłonność do tycia cechuje ludzi 
dobrodusznych, pogodnych, zrównowa­
żonych i uczuciowych.

Łysina u mężczyzny — to podobne 
znamię jego sentymentalizmu i kochii- 
wości. Wypukłe oczy — świadczą o 
skłonnościach do złości i postępków nie 
obliczalnych. Posiadacze dużych nosów 
— to podobno urodzeni wodzowie.

Krzaczaste brwi — cechują ludzi wy­
różniających się fltraśbośeb  tyeżmmą.

Jednostki o nadmiernie dużych uszach 
— posiadają nriepospoitte zdołttd&tó, ne- 
zum 1 inteligencję.

Duże szczęki znamionują w charakte­
rze ludzkim upór i despotyzm, a zadar­
te nosy — skłonność... do flirtów i ro­
mansów.

Znamienne, że gadatliwość świadczy 
podobno o braku wyobraźni, graniczą­
cej z tępotą.
ŚLUB MŁÓD&J PARY 
W KLATCE Z LWAMI 

MIŁOŚNICY cyrku w mieście francu­
skim Bordeaiuc mieli niedawno nie la­
da widowisko. Oto panna Jozelta Bon 
glinę — córka właściciela eyrku, wzię­
ła ze swym ukochanym ślub w klatce 
z lwami.

Królowie puszczy obojętnie, przyglą­
dali się ceremonii, w której kapłan po­
zostawał poza kratami, zaś państwo 
młodzi w bezpośrednim sąsiedztwie 
zwierząt.

Po ślubie odbył się huczny pochód 
przez miasto, w którym — prócz mło­
dej pary — wzięli udział klowni, pó- 
łykacze mieczów, obłaskawione zwie­
rzęta i orkiestra cyrkowa.

Cyrk wieczorem był oczywiście prze­
pełniony.

A o to przecież głównie chodziło...

MARK TWAIN (4)

MILION
FUNTÓW SZTERLINGÓW

.Wkrótce czułem się doskonale. Wałęsając się po 
ulicach, oglądałem wystawy. Gdy mijałem magazyny 
konfekcyjne, doznawałem nieodpartej potrzeby zrzuce­
nia z siebie łachmanów i przywdziania porządnego 
ubrania. Czyż mogłem sobie na to pozwolić? Wszak mo­
ja kieszeń mieściła jedynie milion funtów szterlingów! 
Musiałem odchodzić od magazynów z niczym.

Coś mnie jednak stale do nich zawracało. Pokusa 
nie dawała mi spokoju. Koło jednego z nich przecho­
dziłem w obie strony co najmniej sześć razy! W końcu 
nieodparte chęci dokonały swego: wszedłem do maga­
zynu.

Na pytanie, czy przypadkiem nie ma w nim gar­
nituru nieodebranego przez klienta, sprzedawoa zrobił 
w stronę kolegi wymownie drwiący gest, nie odpowia­
dając mi wcale. Gdy podszedłem z podobnym pytaniem 
do drugiego, ten uczynił to samo wobec trzeciego i po­
zostawił je znowu bez odpowiedzi. Trzeci wreszcie, 
przed którym stanąłem, rzekł do mnie:

— Proszę zaczekać. Zajmę się wami po chwili...
Uporawszy się z jakimś klientem, trzeci sprzedawca- 

wprowadził mnie do tylnego pokoju, gdzie dość długo 
przewracał stosy wybrakowanych ubrań. Znalazłszy 
w końcu jakieś wyjątkowo nędzne, przymierzył je na 
renie. Leżało fatalnie i wyglądało bardzo ubogo, ale

było nowe i dlatego przypadło mi do gustu więcej, niż 
lepsze i okazalsze, lecz noszone. Dlatego przemilczałem 
dostrzeżone w nim braki," zapytawszy skromnie:

—  Czy zgodziłby' się pan zaczekać mi na zapłatę 
należności kilka dni? Nie mam dziś przy sobie drob­
nych...

Nadawszy swej twarzy wyraz sarkazmu, sprzedaw 
ca rzekł:

— Ach tak! "Właściwie nie trudno mi się było do­
myśleć.... U takich osób, ja k  p a n  są zazwyczaj tyl­
ko grubsze...

Dotknięty jego słowami, odpowiedziałem mu na to:
—  Nie należy, przyjacielu, wydawać sądów o nie­

znajomych na podstawie ich zewnętrznego wyglądu. 
Stać mnie na zapłacenie należności za garnitur od razu. 
Zwróciłem się do pana ż prośbą o kredyt jedynie dla 
oszczędzenia mu kłopotu z rozmienianiem" dużej sumy.

Sprzedawca nieco spuścił" z tonu, ale odezwał się 
znowu dość zuchwale:

— Nie było moim zamiarem sprawianie panu. przy­
krości; skoro jednak postawił mi pan zarzut braku dlań 
uprzejmości, zmuszony jestem mu oświadczyć, że mo­
żemy panu rozmienić każdą sumę...

Podając sprzedawcy milionowy banknot, rzekłem 
z radością w głosie:

— Ach, to doskonale! Proszę bardzo!
Mój rozmówca chwycił pieniądz, i w tejże chwili 

na jego ustach zajaśniał jeden z tych uśmiechów, co 
się" rozpływają po oałym obliczu, tworząc na nim do- 
łeczki i zagłębienia, zmarszczki i załamania — na wzór 
wody w cichym stawie po wrzuceniu w nią kamienia. 
Gdy następnie zerknął na banknot, zaczął nerwowo mru 
gać oczyma,, żółknieć- rumienić się, w końcu płonąć ża­
rem lawy z kraterów Wezuwiusza.

Nigdy przedtem nie widziałem czegoś podobnego. 
Uśmiech tego człowieka stał się znieruchomiały, zlodo­
waciały, martwy; wydawało mi się' iż zastygł on na jego 
twarzy na wieki.

Sklepowy za długo pozostawał w stanie osłupienia, 
by mogło to jiie zwrócić uwagi właściciela magazynu. 
Zbliżywszy się do nas, zapytał on swego pracownika:

— Co takiego? Co się stało? O co chodzi?
— Nic się nie stało — odrzekłem. — Czekam na 

resztę.
— Daj mu ją prędzej, Tod! Daj mu ją prędzej!
— Łatwo powiedzieć: „daj mu ją prędzej!" Proszę, 

sir, spojrzeć na ten papierek...
Właściciel zerknął na pieniądze, przeciągle świsnął 

i rzuciwszy się na stosy wybrakowanych ubrań, zaczął 
je rozwalać w prawo w lewo, mówiąc do siebie:

— Podsuwać dziwakowi -  milionerowi taką tandetę! 
Tod zawsze był głuptasem i nadal nim pozostanie. Nie 
ma dnia, żeby jakiejś kaszy nie nawarzył. W końcu wy­
straszy od nas wszystkich milionerów. Nie nauczy się 
nigdy odróżniać magnata od włóczęgi, na pewno się nie 
nauczy! Oto garnitur nadający się dla takiego klienta! 
Niech pan będzie łaskaw- sir, zdjąć z siebie ten worek 
i wrzucić do pieca. Proszę okazać mi zaszczyt przymie­
rzenia tej oto koszuli, tego ubrania — takiego właśnie, 
jakie panu, sir, przystoi: prostego lecz w doskonałym 
gatunku, skromnego w kroju lecz o liniach wyjątkowo 
szlachetnych. Leży ono na panu, sir, jak na arcyksię- 
ćiu! Nic zresztą dziwnego, uszyte zostało na zamówie­
nie pewnego obcego władcy. Pan, sir, zna zapewne księ­
cia na Halifaxie?

(Dalszy ciąg nastąpi)
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